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Susirinkusieji delegatai at
stovavo 180,000 darbininkų.

enilis: trao 
ryte iki!

vokiečių kariumenės Airi-

’aryžius, 21 d. gegužės. 
Delegatai streikuojančių

muštas žemyn.
Bombomis sužeista kele-

TŪLI PETROGRADO 
DARBININKAI

GEGUŽĖS (MAY) 24,1918 m., BROOKLYN, N.Y.

ta vai-
Fin-

Tyrone paviete vakar sinn, mainyti, 
feineriai norėjo užbėgti už J

Draugai skaitytojai! Mes 
nuo jūsų daugiau nieko ne
reikalaujame, kaip tik pri
kalbinkite po, vieną naują 
skaitytoją! Pasistcngkite 
tai padaryti!

Kiekvienas L. S. S. narys 
privalo nusipirkti knygą 
“Karolius Marksas, jo gyve
nimo ir mokslo charakteris
tika”. Kaina $1.00; gerais 
apdarais $1.50.

ninkus, kurie priešinasi vo
kiečiams.

Kitos žinios, iš Berne, sa
ko, kad laike mūšio Kijevo 
gatvėse generolas Skoropad- 
skis tapęs'pavojingai sužei
stas. Hetmano palocių buvę 
kelis sykius užpuolę senosios 
priešvokiškos valdžios ka-jžės. 
reiviai.

areštą dr-o Hayms 
rell Figgis.

Laikraštis “Irish Times’

ščioniškai-Konservatyvę mo- 
required by ’ the narchiją po Vokietijos vai- 

17 f'Trading with

išsitarimus, o
pačtos departmental duoda gyvuojančių 
galybę kontroliuoti spaus
dintus nelojališkus išsireiš
kimus.

T. MOONEY NEGAUS 
NAUJO TEISMO.

stovas Šveicarijoje, kun. 
Bartuška, pasirašė po doku
mentu, kuriame reikalauja
ma Lietuvai “karaliaus iš 
svetimos šalies” (t.y. Vokie
tijos).

Mes, Amerikos lietuviai 
darbininkai, griežtai smer
kiame tuos kaizerio bernus 
ir pranešame, kad kovosime 
su jais iki paskutiniosios, 
idant apgynus Lietuvą nuo 
Klerikališkai - Kaizeriškos

jų savo jungą, —
Ji dabar nori savo plėši

kiškiems tikslams panaudot tas žmonių, 
pavergtos Lietuvos sūnų 
kraują ir gyvastis.

Per trejatą metų savo šei- 
myninkavimo Lietuvoje kai- 
zeriškieji Vokietijos despo
tai naikino kiekvieną gyvy
bės kibirkštėlę nelaimingoje 
šalyje. Po jų sunkia letena'Feldmaršalas Haig praneša 
užtroško darbo žmonių ju- apie puikiai pasisekusius an- 
dėjimas; nuo bado ir skur-1 glų užpuolimus Flandrijoj ir 
do išmirė maži kūdikiai Lie- Pikardijoj ir apie smarkų 
tuvoje; tūkstančiai suaugu- (priešų artilerijos veikimą 
šių darbininkų tapo pavers-1 Flandrijoj prie Arras. Smar 
ta baudžiauninkais ir iš- ki vokiečių ataka vakarinėj 
gabenta Vokietijos gilumonJdaly Flandrijos fronto liko- 
O šiandien tie Lietuvos bu
deliai ketina sumesti į ka
rės Molocho nasrus da ir 
paskutines Lietuvos jiegas.

Mes, Amerikos lietuviai 
darbininkai, karštai protes
tuojame prieš šitą nežmo
nišką Vokietijos despotų pa- 
.šikėsinimą ir šaukiamės vi
so pasaulio liaudžių užtari
mo ir pagelbos Lietuvos 
žmonėms.

Kartu mes atkreipiame 
lietuvių visuomenės domą į

• tai, kad išvien su kaizeriu 
ir jo tarnais eina ir mūsų 
atžagareiviai Lietuvoje ir

• Amerikoje. Jie padėjo Vo
kietijai pajungti Lietuvą.

Kunigų ir kitokių ponų
• sušauktoji konferencija Vil
niuje jau rugsėjo mėnesyje 
pereitais metais išsireiškė 
už Lietuvos prijungimą prie^ct of 0ctobeT..6-1917 ("Trading with

• Vokietijos. Jų vadovaujama- 
sai Landratas “atskyrė”Lie- 
tuvą nuo Rusų, kad atida- karės dirbtuvių darbininkų 
vus ją į kaizerio globą. Kau- nubalsavo tuoj aus vėl pradė- 
no vyskupas Karevičius pa-' ti darbą. Pereitą savaitę į- 
siūlė Vokietijos valdonams vvkę darbininku sujudimai, 
padaryt iš Lietuvos Krik-,tikimasi, jau bus nurimę.

nėn ir linkėjimui energijos Barhcourt Castle. Tačiaus 
ir ištvermės tiems drau-'užpuolimas nenusisekė ir už- 
gams, kurie jau ranjflasi ka- 
riumenėj. '

Delegatas Rosenblum sa
kydamas atsisveikinimo 
prakalbą (jis išvažiuoja ka- 
riumenėn) ragino pasilie
kančius draugus nęnuleisti 
rankų, darbuotis, kad įvy
kinus ir palaikius t tikrąją 
demokratiją.

Generalis sekretorius savo 
užbaigiamoj kalboj pasakė, 
tarp kitko, jog po kairės dar
bininkai pareikalaus1 atskai
tų nuo tų, kurie kalti tos 
žudynės surengime. Pasakė, 
kad karė priartins darbinin
kų susipratimą ir pastarieji 
ant visada panaikins visokią 
autokratiją.

Pastarame suvažiavimo 
posėdy Amalgameitai parė
mė visų šalių organizuotų 
darbininkų reikalavimą nau
jos tvarkos po karei ir Už- 
gyrė tarptautiškbs darbinin
kų ir socialistų konvencijos 
programą, kuris buvo priini- 
tas Londono suvažiavime. 
Nutarta rengti iškilmingą 
priėmimą.Europos4rrbinim 
kų atstovams, kurie atvyks 
čionai ateinantį mėnesį, 
į Susivažiavimui/ baigiantis 
tapo nominuoti. generališki 
unijos viršininkai. Rinkimai 
įvyks referendumu. Virši
ninkais nominuoti šitie: pre
zidentu Sidney Hillman, se
kretorių Joseph Schloss
berg, iždininku David Wolf 
ir generaliu auditoiu Alex 

i Cohen.

insoi SRM. I 
tankus |

Chirurge į

London, 19 d. gegužės. —- 
Vakar Airijoj suareštuota 
500 žmonių, kurie kaltinami 
prisidėjime į platų vokiečių- 
airių sukilimo suokalbį. Tar
pe suimtųjų yra ir grafas 
Plunkett, parliament© narys . 
Dabar jau 4 parliamento at
stovai sinnfeineriai yra su
imti. Kiti du atstovai dar 
nuo seniaus yra kalėjime. 
Jie buvo nuteisti šešiems 
mėnesiams kalėjimo.

Vėliausi vakariniai prane
šimai iš Airijos parodo, jog 
valdžiai jau pasisek“ 
suvaldyti sukilimą, 
sostinėj, Dubline, viskas ra- Į 
mu, nors visos kalbos tik ir anarchistų, bet tikro nuo- 
sukasi apie areštavimus.'stelių skaitliaus nežinoma. 
Dideli būriai kareivių nuo- -------------
ląt vaikščioja po miestą pa- UKRAINOS VALSTIEČIAI Uninkai. 
sirengę tūojauš malšinti 

įmenkiausį neramumą.

•kcljosM® 
toiškirfg

> kornjM m
gonų 3

flcKees B***”

VEIKIMO.1. True translation’ fiied with 

Baltimore, Md.
Paskutiniai Amalgameitų 

unijos susivažiavimo posė
džiai buvo pašvęsti atsisvei
kinimui su tais draugais, akių valdžiai ir norėdami ap 
kurie yra pašaukti kariume- siginkluoti užpuolė pilį

AIRIJOJ AREŠTUOTA 
500 ŽMONIŲ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required* by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”). '
Sukilimas jau veik suvaldy-

xr/AiZ’T'OXTTT ttxtittat a t of October 6,1917 ( 'Trading with I VOKIEČIŲ UŽPUOLIMAI the enemy act”).
ATMUŠTI. I v Washington,'22 d. gegu

žės. — Prezidentas Wilsonas 
vakar pasirašė taip vadina
mą “maišto billių”. Tas bil-" 
liūs yra priedu prie įstaty
mo apie šnipinėjimus. I 

Naujas įstatymas suteikia Baltimorės konvencija pla 
teisdarystės departmental ^varstė apie suorgani- 
platesnę galybę persekioti zavim^ visų vyriškų ir mo- 
nelojališkus išsitarimus, o tėviškų rūbų išdirbystėje 

unijų į vieną 
didelę uniją. Įvairiose rūbų 
išdirbystės šakose Suv. Vai-s įsteigėjas; grafienė Markie- 
stijose ir Canadoj dirba vi- vicz; dr. Dillon ir Wm. Cos- 

Jso daugiau 500,000 vyrų irĮgrave, Vėliaus patirta apie 
VISI 21 METŲ VYRAI TU- 1^oterii darbininkų. Pusė tų areštą dr-o Hayms ir Dar- 
RĖS UŽSIREGISTRUOTI visr PŲkla^80 i Amalgamei-

5 D BIRŽELIO l ir ^1^as siai Panaslas uni- __ ____
True translation filed with the Nutarta visas tas urn- leidžiamas Dubline, . rašo, 

as7eqkui?edNbyY’the > ‘stengtis suvienyti į vieną kad valdžia kaip tik į laiką 
A.ct of 9,etober 6-1917 (“Trading with organizaciją. suspėjo suimt nužiūrėtas y-tne onernv act ). I •• vii 17

Washington, 21 d. gegu- Konvencija išdirbo pienus patas, nes visi ženklai rodė, 
žės. H^Vakar prezidentas energmgam organizavimui (kad greitu laiku gali iškilti 
pasirašė įstatymą, kuriuo į- nesuorganizuotų darbi-1 naujas ginkluotas sukilimas, Į 
sakoma visiems vyrams, pa- ninku tokiuose miestuose gal dar sykiu su išsodinimu j 
siekusiems 21 metus am- ka^P New. York, Chicago, 
žiaus, užsiregistruoti kariš- Cleveland ir kitur.
ka registracija. Registruo-1 Svarbiausiu _ darbu ateity 
tis turės visi tie, kurie nuo unVa pasistatė įvedimą 44 
pirmos registracijos iki šiol valandų darbo savaitėj. Pe- 
pasiekė 21 metus. metą Amalgameitų u-

FRANCUOS DARBININ-' Generalis adjutantas pra- ^vert| ^“7™^ 
KAI NUTARĖ GRĮŽTI nese, kad regishtacijai diena tataika ^trumn "

nAPPAV paskirta 5 d. birželio. stengsis tą iaiKą surrumpin DARBAN, f _______ _ ti iki 44 valandų>
True translation filpd with the Į |

GENEROLAS KORNILOV 
VAS UŽMUŠTAS?

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y>-, on 
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading ’with 
the enemy act”)\

Korespondentas laikraščio 
“Pravda” štai kaip aprašo.

Baisi žiniai atėjo iš Euro
pos: Vokietijos valdžia, už
grobusi ir pavergusi Lietu
vą, pasiryžo suverst ant jos 
savo “karines naštos” dalį. 
Ji jau* rengiasi imti Lietu
vos vyrus į savo kariumenę!

Ta valdžia, kurios armijos 
sutrempė Belgiją, Serbiją ir 
Rumuniją; ta valdžia, ku- vergijos.
ri prievarta 'įbmko begink-1 --------------

ORLAIVIŲ UŽPUOLIMAS 
ANT PARYŽIAUS.

True translation filed with th* 
Pnstma^teT of Brooklyn, N Y, on 
May 24, 1918, as required by the

UKRAINOS HETMANAS 
ĖSĄS SUŽEISTAS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn. N. Y., on 
May 24, 1918, as required • by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

lei Rusijai pažeminančias
“taikos” sąlygas;
džia, kuri padėjo 
liandijos išnaudotoji} 
soras sutrųškinti 
liucinio proletariato jiegas 
ir kuri baigia smaugti U- 
krainą 
yoja prieš viso pasaulio de- naktį įvykusio orlaivių už- 
mvkratijas, stengdamosi puolimo ant Paryžiaus rie- 
parblokšti jas ir uždėt ant nas priešų orlaivis liko nu- PREZIDENTAS PASIRA

ŠĖ BIŲLIŲ DRAUDŽIAN
TĮ KRITIKUOTI.

True translation filed with thi 
°ostmnęter of Brooklyn. N. Y. on 
May 24, 1918, as required by the

SUBATOJ, 25 d. GEGUŽĖS, MčCADDIN SVETAINĖJ, ANT BERRY ST., TARPE SO. 2 IR 3 (ŠĄitVIŲ, BROOKLYNE, BUS PUIKŪS PERSTATYMAS KOMEDIJOS ‘<FARMAZONAI’*. 
VEIKALĄ STATO J. KAčERGIS IR “LAISVĖ”. VISI VIETOS IR ĄPIELINKIŲ LIETUVIAI MALONĖKITE ATSILANKYTI, NES TOKIO PUIKAUS VEIKALO DAR NESAT MATĘ. 
__________ __________ TAIGI PASISTENGKITE IšANKSTO NUSIPIRKTI TIKIETUS, NES GALIPRITRūKTl. , ■' _

ŽYMUS LAIMĖJIMAI 
ALBANIJOJ.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

Albanijos fronte, Makedo
nijoj, francūzų ir italų ka- 
riumenė, trijų dienų mūšy, 
atstume bulgarus plačiame 
fronte į Vakarus nuo Kori- 
tza ir pasislinko pirmyn per 
12 ir pusė mylių. Tai di
džiausias šiame fronte lai
mėjimas daugiau negu vienų 
metų bėgy.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required' by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
lie enemy act”).

London, 21 d. gegužės. — 
Sulyg šiandien gautų iš Ru
sijos žinių, tūli Petrogrado 
darbininkai regimai pradėjo 
krypti prieš bolševikus. Yra 
žinių, kad dviejų dirbtuvių 
darbininkai priėmė priešin
gas bolševikų tarybai rezo
liucijas.-'Kitoj dirbtuvėj keli 
tūkstančiai darbininkų išė
jo ant streiko.

Maskvoj tapo iškrikdyta 
80 politiški} organizacijų ir 
areštuota 500 anarchistų. 
Maskvos apielinkėj valdžia 
smarkiai su trėmė priešingus 

gerai j laikraščius; 20 laikraščių li- 
Airių (ko sustabdyti. Susirėmimuo-Į gem Kornilovo mirt|, .

Komilovo spėkos tapo’su- 
! muštos 18 d. balandžio. Jo 
1 nuostoliai siekė 445 užmuštų 
ir 800 sužęistų.čerkesų rai- 

i, kuriuos jis buvo 
pasariidęslc'ari

įševikū kareivių atmušti it 
išsklaidyti. Kornilovas vėl 
Įsakė jiems užpulti ant bol- 

the -nemy act-i. ' )§evikų kariumenės, bet jie
Maskva, per Londoną, 20' nepaklausė. Tuomet Komi- 

d. gegužės. — Ukrainoj de
ga daugykėmiestelių ir kai- 

the enemy act”).’ ' ° | mu. Gyventojai nepripažįsta
Anglijos valdžia suėmė 6;generolo SkoropauskiO; ku.

vyrus ir grafienę Markie-'ris pats prasimanė esąs vi- 
Vlcz* v_ Įsos Ukrainos hetmanu, ir
London, 18 d. gegužės. įbėgaų Didžiąją Rusija. .

Sulyg pranešimo iš Dublino, 
tenai areštuoti sekanti Sinn 
Fein organizacijos vadovai: 
prof. Edward de Valera, 
Sinn Fein prezidentas; Ar
thur Griffith, organizacijos

arakes
ms ty
li JF

kad si- .
ii tave,j 
kepkiKĮ 

’niSdaa^ 
s. Jelro 
> kraujo

w

isties di
lo mokėt 
as nifinw

rs” (dek-

lovas įširdo, išvadino juos 
išdavikais ir pats vienas lei
dosi atakuoti bolševikus, ta
čiaus du jo paties raitinin
kų užpuolė ant jo ir ant viš
tos užmušė. Paskui jo gau
jos likučiai išsiskirstė. .

Jau buvo daug įvairių į- 
vairiausių sukilimų prieš ta
rybų valdžią, bet visi tie su
kilimai esti greitai nuslopi
nami arba ir patys iširą, 
kas patvirtina tai, ką šėniąr 

Praneša, būk Ukrainos! matė visi, kas tik norėjo ma- 
hetmanas Skoropadskis, ku- tyti,kad dabar Rusijoj nėra 
ris neseniai, apsiskelbė visos spėkos, kuri įstengtų prie- 
Ukrainos hetmanu, renkąs' sintis tarybų valdžiai. į, 
Kijeve kariumenę, kad eiti- ———
prieš buvusios Rados sali- PETROGRADE IR KITUO

SE MIESTUOSE SIAUČIA 
BADAS. — PALEI KASPI

JOS JURĄ PRASIDĖJO 
CHOLERA.

I True translation ’ filed with the
I Postmaster of Brooklyn, N. Y.» on' 
May 24, 1918, as required by the* 

’ Act of October 6,1917f (“Trading with 
the.enemy act”).

! Washington, 21 d. gegu- 
Valstybės departa

mentas gavo žinių, kad Pė- 
Dabar Ukrainoj išsipleto-' trograde ir kituose Rusijos 

jo civile karė/ kurios prie- miestuose jau plačiai išsiplės 
žasčia buvo sukilimai prieš tojo badas. Astrachaniujė ir 
vokiečius. • kitose Kaspijos jūros apįė-

Vyriausiam vokiečių-aus- likėse platinasi cholera.
Vakar teisėjas 'trų spėkų komandieriui įsa-Į Neseniai atsivėrė Archan- 

kyta nuslopinti tuos visus gelsko prieplauka ir mano- 
sukilimus. Dabar manoma, ma, kad Raudonasis Kry- 
jog kariška vokiečių valdžia žius ’stengsis priduoti ru- 
paims visą kontrolę į savo sams maisto ir kitų reikmę-; 

....... t- ' <= nu per ■' tą Baltosios jūros 
sės teismo nuosprendį at- kolei jie nespės perkelti by- prieplauką. Tačiaus bolšęri-. 

’ ri. Ją į augščiausį valstijos teis- kų valdžia turi užtikrinti,,
Moonęy apgynėjai tuoj aus ma. Apgynėjai žada net per- kad jinai leis Raudonojo 

pranešė, kad jie prašys ne-.kelti bylą į augščiausį ša- Kryžiaus atstovams dalinti 
paskirti nužudymo laiko, Įlies teismą. j žmonėms pašelpą.

MŪŠIO LAUKUOSE
MAŽAI KAS VEIKIAMA.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
džia. Ir pagalios dabar ofi- .“.iTĮSigdlŽ-u

I the enemv act”).
| Amerikiečių Armija Fran
ci j o j, 20 d. gegužės. — Pe
reitą naktį išleistas oficialis 
amerikiečių pranešimas sa-

rankas ir prašalins naująjį 
Kijevo valdžią. Tokis abs6į 

PRIEŠ BOLŠEVIKUS, j liūtis užėmimas duotų vo
kiečiams išvežt iš šitos šalies 
visą maistą ii1 galvijus,' ir 
apkrauti valstiečius mokės-? 
čiais.

Praneša, kad Vokietiją 
rengiasi greit apskelbti se-. 
nuosius Rusijos, popierinius 
pinigus ėsant be vertės, o jų 
vieton įvesti savo pinigus, 
tuomi priversdama valstie? 
čius atiduoti visus Rusijos 
popierinius pinigus.

DEGINA namus ir 
BĖGA Į RUSIJĄ.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklvn. N. Y. 
May 24, 1918, as required byAIRIJOJ AREŠTUOTI JHHMMHI

SINN FEIN ORGANIZA- Act of October 6,1917 (“Trading with
CI JOS VADOVAI. "

True translation filed with, the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on
May 24, 1918, as required by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with

San Francisco, Cal., 22 d. 
gegužės.
Griffin atmetė Mooney ad- 

AMALGAMEITŲ’ t 'vokatų reikalavimą panai-
KONVENCIJOS | A1K1A1 rizruoLE PlLį. kinti pirmutinę ištarmę ir 

_ . t . ~ ,i v, v įsakyti naujai bylą perkra- Postmaster of Brooklyn. N. Y., f J į J r
May 24. 1918, as required by the tytl, J1S DHSlSake neturįs tOl- 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

True translation filed with the 
I Postmaster of Brooklyn. N. Y., on 
; May 24, 1918, as required ‘ by the 
Act of October 6,1917 (“Trading with 
the enemy act”).

London, 21 d. gegužės. —

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y 
May 24, 1918, as 1 
Act of October 6,191* 
the enemy act”).
Priimta per di g. Grigaičio cialis Amerikos klerikalų at- 

prakalbas Worcesterio, 
Lawrenco, Binghamtono 
ir Scrantono lietuvių.

“Neskaitant bendro veiki
mo orlaiviais, visuose mūsų 
kariumenės užimtuose fron
tuose diena praėjo ramiai.

“Mūsų lakūnai numušė 
žemyn du priešų orlaivius”.

London, 20 d. gegužės. — 
Feldmaršalas Haig praneša: 
“Mūsų kariumenė padarė 
pasekmingą užpuolimą Al
bert apielinkėj ir paėmė ke
letą belaisvių.

“Priešas bandė užpulti į
- a , šiaurės nuo Hinges, bet ta-Act oi October 6,1917 (Trading with ( . v. °

the enemy act”). j po atmuštas su dideliais
Paryžius, 22 d. gegužės, nuostoliais. Albert-Bucquoy 

—: Šiandien oficialiai pa-[fronte pereitą naktį buvo 
ta valdžia, kuri ko-[skelbta, jog laike pereitą smarkus artilerijos veiki- 

mas”. ;



1F ' ______wf LAISVE

LAIKRAŠČIU IR GYVENIMO 
APŽVALGA

nepataikauja žmogus, vienpusiškai besila-1 metų neteko matyt to rate- prast savo skaitymą ir grei- ka, o apie taiką nesiliauja- 
čiau apšįšviest savo sociali- ma kalbėjbi net dabar, laike 
etiškuoju mokslu, būtinai tu- didžiusių .mūšių vakarų fron 
ri gerai mokytis savo kai- te. 
bos.

Jie turi dvi nuomones. .
Pastaruoju laiku klerika

lai per savo spaudą iš kailio 
neriasi bekoliodami* sociali
stus. Pirmiau prie nepraust-

reikalus Ir’d A | —-
darbdaviams. ' s jvinąs, arba jau ir visai ap-;lio darbų. Pernai apskelbta,!

20 d. gegužės, Bostone, sistojęs savo išsilavinime, kad ratelis atsinaujina; ir 
prasidėjo posėdžiai interna-j Kiek metų atgal aš paty- tarp augštųjų klausimų be- 
eionales darbininkų šąjun-' riau,kad toki 'drąsus disku-' veik pirmoj vietoj jaupasta- 
gos užsiimančios dirbimu gantai labai nedrąsiai skąi- tyta elementaris kursas — 
moterų drabužių. Ši organi-'to ir da silpniau rašo. Su ra-1 lietuvių gramatika — moki- 
zacija skaitosi viena iš.ga-'šymu tiek to. Bet liūdna nimas skaityt ir rašyt.

gos užsiimančios dirbimu gantai labai nedrąsiai .skai- tyta elementaris kursas —

kad _mums nėra pavojaus 
rašytis. Išeina, kad ir tau
tininkai varo tokią pat po
litiką, kaip ir klerikalai, tik 
jie už , klerikalus truputį'

burnhį buvo priskatomasj drąsesni, ne taip j au bij o.si 
štabas, . nes neijTa^ytis po protestu..

laikraštyje nebuvo P° bo v^so kaip^ vieni,

Mes jau nurodėm, ką 
sako Francijos socialistai, <

J. Baltrušaitis. «kurie visą laiką palaikė karę; .
(Toliau bus.) ir kurie , dabar būtinai nori 1 

, | susieiti su atstovais Vokie- ji
.tijos darbininkų, kad išdir- a NARRISO NUOMONE APIE jus bendrą pieną. Panašiai | 

šneka ir Anglijos neprigul- J 
mingoji darbo partija. Pa- j 
našiai šnekai net buvęs Fran

True translation filed with the CljoS amunicijos mimSteriS j 
Postmaster of Brooklyn, N. ¥., on I
May 24, 1918, as required by the 1 liOIHStS.,.
Act of .October 6,1917- (“Trading with* 
the enemy act”).

Nnti
zacija skaitosi viena iš .ga-'šymu tiek O 
lingiausių ir priklauso prie'man buvo patyrus, kad toks 

filozofas-diskusantas nemo- mentu, kuriuo, tikiu, lengvai 
ka garsiai paskaityt, ne ;
tiek, kad kiti galėtų suprast. 1

■ Man rodėsi, kad svarbiau
sia kliūtis apšvietai yra sto
ka to techniško išsilavinimo 
— mokėjimo skaityt, rašyt. 
Ir aš sakiau ir sakiau savo 
draugams: reikia sykiu vis
ko mokytis; kiekvienas so
cialistus ne tik turi rūpintis 
savo principus pažinti, bet 
sykiu turi žinoti ir savo kal
bos gramatiką, turi bent 
skaityti gerai išmokt. Aš sa
kydavau diskusantams: 
draugai, reikia prie diskusi
jų biskį prisirengti, • pasi
skaityti kokią knygutę ar 
straipsnį tame kįasime, kokį 
męs paskiriame sekančioiųs 
diskusijoms.

Vienas draugas sykį su 
piktumų atkirto: “Kam čia 
to skaitymo reik! Ką kas 
parašė, tai męs ir be skai
tymo galime patys suprast 

’ ir išsiaiškint. Juk tam tik 
■ ir diskusijas rengiame”,

“Gerai, drauge, jeigu pa-; i 
tys galime išsiaiškinti”, aš i 
atsakiau tam diskusantui, 
kur iš syk gerai mokėjo dis- j 
kųšuot, o . paskui, kai me- j 
džiaga'įš jo išsisėmė,, nieko : 
negalėdavo pasakyt, tik kar- ■ 
ščiuodąyosi ir niekindavo 
kitų nuomones bei išsitari
mus.,, jį.,. x

“B.etnjdąbar, mus diskusi- ( 
jos yįs eina prastyn, Už tai, 
kad iš,, savo galvos negali
me visada išgauti naujų 
minčių, geresnių argumen
tų,. o ypač negalime rasti 
faktų. Del to reikia skaityt. 
Tada,- ;gįms. mums naujos, 
mintys/aiškesni, geresni ar- 
gumentai-prirodymai. Ge
riausi mokslinčiai ir filozo- 
fai daug skaito, skaito kitų 
rastus ir tik dėlto jie patys 
daug gero išgalvoja ir gerų 
veikalų parašo. Reikia 
mums iSkaityt, kad diskusi
joms medžiagos būtų. O da
bar mus diskusijos darosi 
tuščios^ lėkštos, tiktai kele
tas pasįtarkuoja, . pakapojai 

. viens kito žodžius ir viskas.
Tai už.tai, kad draugai ma
žai skaito; nenori skaityt 
nė tų pačių knygučių, ką 
Sąjunga išleido.”

Taip, ar panašiai bandžiau 
, pertikrinti minėtą draugą. 

Rodėsi; kad nepertikrinau. 
Po savaitei patyriau ir prie-, 
žastį: jisai kasžin ką iš “Ko-,

Amerikos Darbo Federaci
jos.

Tas man buvo geru argu-

“Draugo” štabas, nes nei i rašytis po protestu, 
viename J
tiek kolionių, kiek “Drauge’.
Dabar jau prisidėjo ir “Dar--' 

' bininkas”, ypatingai po to, ] 
kaip klerikalų atstovas kun.

• Bartuška pardavė Lietuvą. 
Tuodu laikraščiu koliojasi 1 
kiek galėdami ir jeigu kas 
jiems pasako teisybę, tuo- i 
met užsidęga pragaras ir :

/ pradeda liepsnoti.
Kodėl kunigai taip bjau

riai koliojasi ir nepakenčia 
teisybės? Atsakymas aiš
kus, kad jie didžiausi veid- 

' mainiai,Lietuvos reikalų par 
davėjai, jie visuomet sėdi 

// ant dviejų kėdžių ir uodžia 
iš kurios pusės malonus vė- 

. jalis pučia arba dar papūs, 
į Kad taip yra, štai faktai:

New Yorko klerikalai dar- 
‘ buojasi išvien su tautinin- 
4 kais. 16 d. gegužės buvo jų 

pusiau slaptas susirinkimas 
apkalbėjimui Lietuvos rei
kalų. Į susirinkimą atsilan
kė apie 300 ypatų. Mat, ku- 
nįgelis (per pamokslą garsi- 

! no. Pirmininkas perskaito 
- protesto rezoliuciją-peticiją 
..prieš Vokietijos valdžią kas- 

; link Lietuvos “nepriklauso- 
mybės”. Paskui eina apkal- 

-^-bėjįmas tos rezoliucijos. At
sistoja vienas kuingužių ir 

.sako: ■ •
“Gerbiamieji! Aš visgi tu

riu dvi nuomones linkui šios1
: . rezoliucijos! Mes po šia pro-' 
1 testo rezoliucija pasirašysi- 
1 me ir paduosime savo antra

šus. Labai gerai, jeigu vo- 
. kietis taps sumuštas, tuomet 

mūsų protestas vietoje, bet
; jeigu vokiečio nesamus ir/ 
; Lietuva liks po juomi, tuo-

. met kas išeis? Vokietis ne- 1 
įleis į Lietuvą nei vieno tų, '

/ kurie bus pasirašę po šiuomi 
.protestu”. ■ !
"■.-Kilo triukšmas, pirminiu- 1 

? kas ėmė šaukti, kad vokietis • 
•' nesumuš viso pasaulio in ■ 

kad nereikia bijoti rašytis 1 
po tuomi protestu ir tt.

Nutarta vaikščioti po stu- 
A bas ir versti kiekvieną lie- 1 

tuvį rašytis.
Šis kunigužio išsireiški

mas labai aškiai parodo, 
kaip klerikalai riipinasi Lie
tuvos likimu. Jeigu tik jie. 
matytų, kad vokietis lieka 
pergalėtoju, tuojaus pultų 

. prie kojų irvgąrbintų, kaip 
į kad Laukaitis ir kiti garbi-
• I no. carą. Jeigu taip, kalba 
/ kunigužis Amerikoj gyven-

damas, jeigu jis bijosi rašy- 
N tis po protestų tik todėl, nes 
į nežino kurioj pusėj bus ga- 

k tutina pergalė, tai ko norėti 
B, ...nuo tų kunigų, kurie dabai’ 
į." ‘ randasi Lietuvoj, vokiečių 
ri užimtoj ? Juk jie ten su dū

šia ir kūnu atsidavę kaize
ri riui, bile tik pas jį įgyti ma

lonybę.
Reikia pastebėti, kad tau- 

tininkai, dalyvavę tame su- 
; sirinkime, neužprotestavo 
// prieš kunigužio dviveidę po-lmerikos Darbo Federacijos 

iįtlką, bet tik .visa gerkle ir bėgyje kelių metų paši- 
/ ėmėm šaukti, kad vokietis' darė galinga unija.. Ši uių- 

nesumuš višo pasaulio ii/ja tikrai gina ’darbininkų

taip ir kiti drįsta šaukti, 
būk socialistai pardavė 
kiečįams Lietuvą.

vo-

Klerikalai Hearstą 
apkrikštijo bolševiku.

Mūsų klerikalai, besikolib- , 
darni, taip nūprogresavo, . 
kad net Hearstą, — gelto- : 
nųjų-' laikraščių leidėją, ap- ' 
krikštijo bolševiku. “Drau
gas” N17 štai ką dainuoja:

“Buvo laikai, kuomet 
socialistai kovodavo prieš 
tuos laikraščius. Retkar- ’ 
čiais apie juos su savotiš-

■ ku pasibjaurėjimu atsi
liepdavo ir lietuviškų socn 

alistų šlamštai.
4 “Bet šiandie, socialistai 
geltonosios spaudos leidė
jams jau gali drąsiai pa- 

! bučiuoti į alkūnę. Nes tie 
laikraščiai, ypač gi patsai 
ponas Hearst, negali at
sigerėti rusų bolševikais”. 
Tolinus “Draugas” tęsia:

“Pasirodo, kad šios ša
lies geltonoji spauda yra 
didžiausia socialistų apgi- 
nėja, taigi ir visokios be- 

: tvarkęs šalininkė.”
,, Dą^ą.r,, be, a]bęj onęs, Įpūsų 

klerikalai pradės donosus ra1 
šyti ir ant p. Hearsto, kuris 
“virto” bolševiku ir “išvien, 
eina” su socialistais.
Greitu laiku klerikalai pra

dės bijoti savo šešėlio ir jį 
' paskaitys “bolševiku”. Mat, 

ką dievas baudžia, tam pir- 
’ miausia protą sumaišo.

Finliandijoj nėra 
laisvės. s

Tue translation filed with the ] 
osĮtmaster of Brooklyn, N. Y., on 

May 24, 1918, as required by the - 
Act of October 6,1917 (“Trading with - 
"he enemy act”).

Iki šiol Finliandija skai- < 
tesi laisviausia šalis. Pasta- ! 
raišiais keliais metais Fin- < 
liandijos seiniė buvo didės- i 
nė pusė socialistų atstovų. 
Savo laiku Finliandijos sei
mas paliepė valdžiai išversti 
ir išleisti K. Markso “Kapi
talą”. Finliandija buvo pro- 
gresyviškiausia šalis. Bet, 
kas ten dabar yra? Iš Stock 
holmo telegramos praneša, 
kad Finliandijos augščiau- 
sias seimas 17 d. gegužės 
telegrafu paliepė suareštuo
ti visus seimo atstovus —so
cialistus, net ir tuos, kurie 
nesikišo į revoliucinį ju
dėjimą. Kodėl Finlian
dijos buržuazija, su pagelba 
kaizerio, taip pasielgė? At
sakymas labai aiškus. Soci- 
listų seime gana didelis skai 
tlius. Dabar jokių rinkimų 
nebus patol, pakol galutinai 
bus nuspręstas Finliandijos 
likimas — pakol buržuazi
ja, jeigu tik' pajiegs, neap
šauks šalies monarchiška, 
neužtupdys ant sosto kokią 
nors karūnuotą baidyklę. 
Patol, ,r žinoma, socialistai, 

, būdami sėimb“ nariais, kels 
! lermą ir neduos buržuazijai 
i, ramumo. Ir štai, kada juos 

sukimš į kalėjimus, tuomet 
. ji galės ramiau darbuotis, 
į. drąsiau kalbėti apie monar- 
, chijos įvykdymą.

New York Call jubilėjus.
18 d. gegužės New Yorke 

išeinantis socialistų laikraš
tis “New York Call”-sulau
kė 10 metų savo gyvavimo 
jubilėjaus. Nors “New York 
Call” veik visą laiką buvo 
svyruojantis laikraštis, tan
kiai perdaug nukrypdavo į 
dešinę, vienok reikia pripa
žinti, kad jis anglų socialis
tų judėjime nešė ir tebene
ša didelę naudą.

Minėto j dienoj “N. Y. C/” 
.išėjo padidintas, 32 puslapių 
su priedu “The Call Maga
zine”. Jubilėjiniame numery 
telpa nemažai įvairių straip
snių, daugybė visokių pa
sveikinimų ir 11. Bet.., pir
mą vietą užima apgarsini
mais. Jeigu tiek vietos būtų 
buvę pašvęsta straipsniams, 
kiek • apgarsinimams, tuo
met galima būtų pasidžiaug
ti. ■ ■ .

Darbininkų organizaciją 
suvažiavimas.
y Šiaine menesyje prasidėjo 
darbininkų organizacijų su
važiavimai. 13 d. gegužės, 
Baltimorej,! prasidėjo posė
džiai suvažiavimo A. Ci W. 
of A. unijos ir tęsėsi jki 18 
d. gegužės. Pastaroji unija 
savo laiku atsiskyrė nuo A-

ludėji-i

į Greeley

h^kalbėjo 
rijįą reikalus. 

j«fiSjiine”'smar-į
Nutilo patran

' Atšipo kovojGj 
ypač L Iš apkasų liko 

1 gW"TribW’ Nutilo audra 
I įa< Karolius! Ant tavo ka] 
I ' Po juoda ve1
1 .įįWe’’.Pen-| Guli tu, M 

Toli nuo gir 

Per ilgus it 
Bernužio iš 
Ji smerks s 
Bet tu — j 
Ir tau prii 

Į Gailia asai
Nedėdieni 

į. Žaliųjų ri 
! Ilsėsies b 
j Tik retkj 

Lakštutė 
Aplaisty 

Į Kaime s 
Daina s 

f Nusvirę 
Tau pa

jau galėjau pertikrinti kiek
vieną skaitymo priešą.

Dabar LSS. 6-tos kuopos 
nariai, bent veiklesniejie, 
kurie lankosi į mitingus ir 
diskusijas, neturi jokios sar
matos, kad jie ko nemoka 
arba nežino. Ko nemoka, tai 
nori mokėti; ko nežino, tai 
nori žinot. Jie žino, kad ne- 
viską žino ir žino^ko nežino. 
Be jokio pagyrimo aš sa
kau: toki draugai yra pa
siekę tikros apšvietos laip
snį, kur negalima užsitvert 
tvora, kad — jau man gana, 
aš viską žinau..,.

Bėda su tais, kurie nežino, 
kad jie nežino ir sako: “aš 
viską žinau”. Mokinkimės 
tokį pirm visko pertikrinti, 
kad jis ne viską dar žino ir 

< įdiegti norėjimą žinoti. Pa- 
i skųi jau jam bus galima ir 
■ darbininkišką apšVietą pa- 
: siūlyt.
: Lygi bėda ir su tais, kurie } 

sako: “Ką aš kvailas žinau, j 
aš nesusilygįsiu su mokin- , 
tais”. . ]

Mokinkimės ir šituos per
tikrinti, kad jienm šitaip že-:] 
mintis nereikia, lygiai, kaip : 
nereikia augštintis tam, ku- . 
ris daug žino.

Dabar L. Soc. Sąjungoj 
tai čia, tai kitur girdėtis bal
sai, ką d reikia .pradėti švies- 

rtis nuo,mąžų.ųalykų — nuoi 
A-B-C, ir eiti ąugštyn laip
sniškai. Aš gi atkartoju: tu
rime visko sykiu mokintis. 
Niekad nereikia užmiršti A- 
B-C. Ir agituojant naujus 
draugus nuo čia reikia pra
dėti, t. y. lengvai supran
tamus (populeriškus) daly
kus rodyti.Bet nereikia vi- 

’ sus dalykus viena valanda 
išparodyti nuo pradžios iki 
pabaigai. “Visko sykiu mo
kinkimės” tai nereiškia vie
na valanda visus kursus per
eiti. Tas reiškia, kad moki
nantis politikinės ekonomi
jos, ar darbininkų politikos, 
ar pilietybės, demokratybės, 
ar susirinkimų tvarkos, sy
kiu reikia mokintis skaity
mo, rašto ženklų, sakinių su
dėjimo, išsireiškimo arba iš
kalbystės — vienu žodžiu, 
mokintis savo kalbos, gra
matikos.

Mokinantės nereikia sku
binti, kad greitai viską iš
moktum. Juo mažiau užsi- 
duosi per valandą išmokti, 
juo daugiau išmoksi. Tik 
peikia užsiduoti gerai iš
mokt, visą lekciją išstudi- 
juot, —- kaip sako garsusis 
anglas Ruskin, —r pereiti žo
dį pagal žodį,silebą pagal si- 
lebą, ne, — raidę pagal rai
dę. Nė vieno4 kad ir mažiau
sio raštženklio neapleisk, su
prask, kam jis reikalingas, 
kodėl be jo nebūtų galima 
apsieit; ypatingai turi gerai 
žinot akcentines raides: ą, 
ė, ę, į, ų, č, š, ž. Tada iš syk 
gerai perskaitysi sakinį ir 
gerai jį suprasi. O tų akcen-, 
tinių nežinant, tankiai per-, 
skaičius sakinį, nieks neiš
eina ir reikia grįžti antrą

KARĘ IR TAIKĄ.

Gyvenimo tendencija ve
da i tą pusę.

/Radikališko . “Pearson’s -------- ------- ,
Magazino” redaktorius po- H ■ ■ i
nas Frank. Harris išreiškia ggn OĮI r fjnhgr 
gana įdomių nuomonių pas- vuiiium ii uuuui ■ 
tavame savo žurnalo nume- ——
ry apie visiems tupiamąjį Iš praeities Amerikos iaik- ; 
klausimą — klausimą apie 
karę ir taiką.

Keturiolika mėnesių tam { 
atgaL Vokietija paleido nuo • 
lenciūgo savozlaukinius žvė
ris - submarinas. Tuomet 
Harris teisingai pastebėjo: ; 
30 d. sausio 1917 metų yra ■ 
bjauriausia diena visoj Ger
manuos istorijoj”.

Ar atsiekė vokiečių impe
rialistai savo submarinom 
to, ko jie atsiekti norėjo?

Jie neatsiekė — Anglija 
' nenumirė bądu.Kasgi toliau, 
’ kuomet nepagelbėjo,tas į- 

rankis, iš kurio taip daug 
laukta?

Kuri puse turi daugiau 
kariumenės? Žinoma, sunku 
įsakmiai pasakyti kareivių 
skaičius. Reikia pažiūrėti, 
kiek gyventojų kontroliuo
ja talkininkai ir kiek centra 
liečiai? Germanai kontro
liuoja 150 milionų gyvento
jų, -o talkininkai, atsimetąs 
Rusijai,' 120 milionų. Taigi, 
žmonių 'Centrųliečiai turi 
daugiau. Bet čia reikia pri- 
rokuot naują šalį, Ameriką,

± Seniau ir dabar

^fonuos Marksas!

■ laiką buvo į 
įįouidarbiu.. | 

’įge'ranė visus pro-! 
^S8ĮMyffllE. Na,| 
jį kas su Tribu-

raštijos.

R. Hearst’as, kuris yra 1 
savininkas tuzino dienraš- J 
čių ir pustuzinio žurnalų | 
(magazinų)susikirto su pul- J 
kininku Rooseveltu, kuris | 
yra bendradarbiu “Metropo- '1 

a ilitan’o” magazino ir rėmėju 
r N. Y. “Tribūne”.

Susiėdė tuodu ponai ne
juokais.

Ginčas prasidėjo nuo to, ,•> 
kad Rooseveltas apkaltino J- 
pačtos valdžią, jog ji kabi- ■' 
nėjasi prie gerų laikraščių, , 
o neima nagan Hearsto laik- \ 
raščių. Rooseveltas darodi- ■ 
nėja, kad Hearsto laikraš- 
čiai buvo priešingi karei, ( 
kad jie tankiai užsistojo už J 
Vokietiją, kad jie, ypač pe
reitais metais, stojo už tai- '■< 
ką.

Hearst’as, atsakydamas | 
Rooseveltui, smarkiai išplū- ‘ 

, do, surokavo visus savo pa;-1 
trio tiškus darbus, išvadino ■ 
Rooseveltą kenksmingu rėk
sniu ir prikišo jam, jog ji
sai todėl stoja už “Metropo
litan”, kad gauna iš jo po 
dolerį už žodį.

Tas doleris čia kaip sykis • 
vietoje. Hearst’ui rūpi dole
riai ir doleriai rūpi Roose
veltui. Abudu juodu yra 
bjaurus demagogai. Kad 
Hearst’as moka mainyti sa
vo kailį, tą žino visas svie
tu o kad Rooseveltas ne
turi politinės doros nei už 
centą — tą irgi Visi žino. .

Skaitant ginčus tarpe Ro
ose vėl to ir Hearst’o neno-i 
roms prisimena lietuvių pa
tarlė apie pirtį ir jaują — ■ 
dvi suodės, kurios viena ki
tą Skalbė,

Tų dviejų ponų ginčai iš
šaukia tūlus praeities atmi
nimus. Nejaugi visuoniet A- 
merikos spauda buvo tokia 
atžagareiviška? Nejaugi jo
je visuomet Viešpatavo dva
sia Hearst’ų ir Rooseveltu.?, 

Paimkime, kadir tą pačią 
“Tribune”. Dabar ją kon
troliuoja keli finansistaLTai 
yra aršus džingų laikraštis. 
O.tačiaus “Tribune” praei
tis yra labai daili.

Ją įkūrė Horacijus Gree
ley; garsu Amerikos žurna
listas, 1842 metais. Laikraš-

ijta Snumds,! 
^Tribūne” karės! 
a^Rpaatraukėiš! 
itį ir plačiai pa-! 
| į “Tribune” re-1 

tabrikaojamos ži-l 
^^amos! !

I
MŪpauiinėiau var-!

Brisbane, gar-!
■wristo, kuris veik' 

amį svajojo apie1
] iaąirrapinosijįvyk-!
11 Brisbane rašė į! 
‘ W, i “Chronicle”! 

i į laks dienraštis ėjo' 
| s Me) ir į “Harbin-

kuri dar nepristatė karės . 
laukan visų savo kareivių.A- 
merikai sumobilizavus visas.: 
savo spėkas, talkininkai tu
rės daugiau kareivių.

Šiuomi laiku Vokietija a r 
takuoja. Daleiskim patį blo
giausi išėjimą, sako Frank 
Harris.' Daleiskim, kad vo
kiečių atakos pavyks, Fran
ci j a ir Italija neatsilaikys. 
Bet net ir tada, tame blo
ginusiame atsitikime, Vokie
tija nelaimi dar.

Ji negali apveikti Angliją 
ir Ameriką, kurios kontro
liuoja jūrą. “Jokia šalis ne
gali gyventi ir versties (pro
sper), neturėdama susinėsi
mų su užjūriu, o Vokietija 
negali pasirodyt ant jūros”.

“Rugpjūčio .ar rugsėjo 
mėnesį patsai kaizeris turės 
sutikti, kad jisai mušasi be 
vilties laimėti . (he is figh
ting the losing fight), ka
dangi jo vyriausi oponentai

■ kontroliuoja jūrą”.
i O į rudenį Amerikos špė-
• ka bus daug didesnė, kaip
■ sako visi kariški kritikai ir
■ tuomet kareivių perviršis
• bus talkininkų pusėje.

Harris daro išvedimą,kad
, panašus dalykų-stovis ir vi-įtis buvo aiškiai pirmeiviškos 
i dūriniai sunkumai pačiose pakraipos. Jisai labai smar- 
l centralėse valstybėse verste kiai agitavo Už socialisto u- 
, vers centraliečius prie tat- topisto Fouriero sistemą — 
: kos šį rudenį.“Na o talkiom-(steigti bendrijas ir steng-
■ kai irgi nuvargę dėl karės.) ties pravesti lygybės princi-
• (war -weary) ir sutiks ant pą žmonių gyvenime. Tais
■ teisingų sąlygų”. i laikais, veik kasdien, Alber-
•• Harris stačiai sako, kadras Brisbane rašė “Tribune”

„—.ą^rudenį jisai laukia taikos ta- apie garsaus francūzų socia- 
syk skaityt. Todėl jau tik'rybų, o prieš Kalėdas —tai- lis to svajotojo plentiš suly- 

baigiasi niūsų filosofas, o jmą: toki augšti, socialistiški į delto,kad greičiau galėtum .kos. ; j ginti žmones. Poųtekme
pasirodo iš jo praščiokas klausimai. Iki pereitų 1917jką perskaityt, greičiau su-| Tegul šneka, ką kas šne-/‘Tribūne” agitacijos visoj

r

Pas mus,., iki šiol buvo 
daug filozofų, kurie išriši- 
nejo svarbius visuomenės ir 
tarptautinės politikos klau
simus, bqt nemokėjo skaityt 
ir rašyt.

Keletas metų atgal įėjo į 
madą diskusijos. Tai geras 
daiktas. Jos lavina žmones 
kalbėti publikoje. Išdirba, 
drąsą, savęs susikontroliavi- 
mą, nuoseklumą, išmokina 
susilaikyt nuo nereikalingų 
karščiavimų, įšmisliojimų ir 
koliojimų. Vienu žodžiu, dis
kusijos 1 auklėja mus Susi- vos” truputį paskaitė; klau- 
klausymę ir bendro valdy- sau, beveik 
mosi, kas yra naudingiausiu 
daiktu naujojoj gadynėj. To
se diskusijose ir išsilavino 
ne vienas tokių filozofų.l 
Kartais tokis draugas kalba 
taip, kad miela klausyt. Bet 
kitą , syk nukalba taip, kad 
nė du, nė vienas,—- pirmas 
dalykas nesiriša su antruo
ju, -nėra logiškų ryšių, o vis- 
tiek. visom keturiom laikosi i geriau‘ mokančio, kad paša-į 
prie savoj nepasiduoda kri- kytų, ar parodytų, kaip 
tikai. Nereikia stebėtis, kad skaityti, kaip rašyti.
kas nenuosakiai, nelogiškai | Apie tą patį laiką New 
ką nukalba; reikia stebėtis Yorko ir New Jersey apylin- 
tik, kad pyksta-karščiuojasi, kės draugai buvo įkūrę Agi- 
kada kitas logiškai parodo taTorių ir Propagandistų 
jo nelogiškumą. Čia tai ir Ratelį. Paskaičiau progra-

'slebizavoja”.
Tas draugas skaitė-prenu- 

meravo ar tris laikraščius. 
. Todėl maniau, kad moka ge
rai skaityt. Rašyt beveik vi
sai nemokėjo. Bet gi po me
tų pramoko taip, kad tapo 
aikraščių korespondentų. O 

pramoko dėlto, kad pirmiau 
. išmoko neslėptsavonemo- 
kytarno, .bet dar paklaust

Arturas Brisbane,! . 
w redaktorius da-l 
Aflearsto šunlapiųd 
fterican’u” ir “Jour-1 
N.- ri 
imtstovavo idbalizma!' 
ukoslaikTaštijoj, o su-! 
iaSwauja kapitalistinio į x 
nhims, !
■Ma dar paminėti iri 
: Yorko “Sun”, kuris! 

yra.iškalbin-!
kapitalistų laikraš-1 
laikraštis atviras iki! 

amo. !
ktevo laikai, kuomet! 
Wtarnavo..progreso r ei-! 
^1 Jį įkūrė garsusis! 
arte Dana, žymus žur-! 
^tasir socializmo šimpa-\ 
į “Sun” taip-pat talpino 1 
hieristų straipsnius ir a-' 

į jteo už vergijos panaiki-

Į&iauomi laiku “Sun” yra 
bbolas nuosekliausio atža-
-fėriškumo.

žurnalistas.

B. P. Grigaičiui apleidi 
■manelius, į “Naujienas” s 
!^avo kunigužis “dr j 
į’Carl Thompson ir pa] 
Šojo, kad socialistam i 
te mainyti taktiką.
Ifeina, kad sulyg kiek 

te ofensyva* socialistai 
tenors mainyti savo t:

I į Apie savystovę socū 
. I poziciją, apie savo f ron 
’®>ompsonui nei negah 
/ į šū serga amžina prisi 
• I ®o manija.

i j Lenkų socialpatrir 
yi^urkiewicz tą pači 

roę gieda. Ligi pereit 
hj^ratas” nedavė ja 

goti, o dabar “kaiz
• Akytoj gal vėlei kol 
fl “atas”.

Nepatinka mum t 
let ai socialistai ji 

’ tai?
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’oitekme 
ijos visoj ;

Amerikoj pradėjo kurties 
fourieristų bendrijos, kurios 
vadinosi falangomis. Judėji
mas, tūlą laiką, buvo pasi
gavęs minias. Greeley ir 
Brisbane karštai agitavo už 
fourierizmą, karštai kalbėjo 
apie darbo žmonių reikalus.

Ta pati “Tribune” smar
kiai agitavo prieš negrų ver
giją

Mums, socialistam, ypač 
svarbu žinoti kad “Tribūne” 

. bendradarbiavo Karolius 
Marksas, kuris per ilgą lai
ką rašinėjo į “Tribune”.Pen
ki doleriai, kuriuos Marksas 
kas savaitę gaudavo iš “Tri
bune”, per tūlą laiką buvo 
vieninteliu jo uždarbiu. - ■

“Tribune” rėmė visus pro
gresyvius sumanymus. Na, 
o šiandien, kas su “Tribu
ne?”

Neseniai tūlas Simonds, 
kuris vedė “Tribune” karės 
reikalų skyriui pasitraukė iš 
to laikraščio ir plačiai pa
skelbė, kaip “Tribune” re
dakcijoj fabrikuojaiųos ži
nios ir telegramos!

Viršui aš paminėjau 
dą Alberto Brisbane, 
sau fourieristo, kuris
visą savo amžį svajojo apie 
socializmą ir rūpinosi jį vyk- 
dinti. A. Brisbane rašė į 
“Tribune”, į “Chronicle” 
(tuomet toks dienraštis ėjo 
New Yorke) ir į “Harbin
ger’^.

Toks buvo tėvas. O kas jo 
sūnus?

Ogi tas Arturas Brisbane, 
vyriausias redaktorius da
bartinių Hearst’o šunlapių, 
visų “American’ų” ir “Jour- 
nal’ų”.
- Tėvas atstovavo idealizmą 
Amerikos laikraštijoj, o sū
nus atstovauja kapitalistinio i 
pelno laikus.

Verta dar 
New Yorko 
šiuomi laiku
ginusias kapitalistų laikraš
tis. Tas laikraštis atviras iki 
cinizmo.

O buvo laikai, kuomet 
“Sun” tarnavo progreso rei
kalui. Jį įkūrė garsusis 

C Charles Dana, žymus žur
nalistas ir socializmo simpa- 
tikas. “Sun” taip-pat talpino 

? fourieristų straipsnius ir a- 
gitavo už vergijos panaiki- 

! nimą.
Gi šiuomi laiku “Sun” yra 

v sįmbolas nuosekliausio atža-. 
gareiviškumo.

žurnalistas.

var-
gar- 
veik

paminėti ir 
“Sun”, kuris 
yra ( iškalbin-

D. P. Grigaičiui apleidus 
namelius, į “Naujienas” at
važiavo kunigužis “drau- 
gas”Carl Thompson ir papa
sakojo, kad socialistam rei
kia mainyti taktiką.

Išeina, kad sulyg kiekvie
na ofensyva socialistai turi 
ką nors mainyti savo takti
koj.

Apie savystovę socialistų 
poziciją, apie savo frontą to- 
Thompsonui nei negalvoj.Ji
sai serga amžina prisitaiky
mo manija.

Lenkų socialpatriotas p. 
Mazurkiewicz tą pačią gies
mę gieda. Ligi pereitų metų 
“eai’atas” nedavė jam mie
goti, o dabar “kaizeratas”. 
Rytoj gal vėlei koks kitas 
“atas”.

Nepatinka mum tie ponai. 
Bet ar socialistai jie apskri
tai?

Ant brolio kapo.
Nutilo patrankų garsieji bildesiai, 
Atšipo kovoje aštrieji ginklai, 
Iš apkasų liko — arimai griuvėsiai... 
Nutilo audra. Džiūsta kraujo klanai.
Ant tavo kapelio aš stoviu nuliūdęs 
PO juoda velėna, sūnau Lietuvos, 
Guli tu, krašte svetimame užsnūdęs, 
Toli nuo gimtinės, šeimynos savos.
Per ilgus metus gentonplaukė mergelė 
Bernužio iš k?iro pagrįžtant vis lauks, 
Ji smerks savo sunkią likimo dalelę, 
Bet tu ■— jau ilsėsi... tavęs neb’sulauks!
Ir tau prigalvyje vargdienė matutė 
Gailia ašarėle saves negraudins, 
Nedėdienio rytą jaunoji sesutė 
Žaliųjų rūtelių tau jau neb’sodins. 
Ilsėsies tu* vienas saldžiai užmigdytas... 
Tik retkarčiais švelni, maloni daina 
Lakštutės ramins: ir vasaros rytas 
Aplaistys žolynus sidabro rasa.
Kaime susirinkę — merginos, vaikinai 
Daina sutartine tave apdainuos, , 
Nusvirę ant kapo žalieji krūmynai 
Tau pasaką ilgesio amžiais niūnuos.

(“L. ž.”)

1 Valstiečių Sąjungos”. - Atstovai pribuvo 
1 nuo 22 gubernijų, čia buvo perstatytas re
voliucinis valstiečių judėjimas, jų reikala- 
viįiiai ir t.t. Valstiečiai daugiau nieko ne
reikalavo, kaip tik “žemės ir laisvės” ir šis 
obalsis suvažiavime buvo paskleistas. Su- 

. važiavimas nutarė, kad žemę privalo val- 
l dyti tik tas, kas ją apdirba.

“Žemė priklauso visai liaudžiai, bet ne 
atskiroms ypatoms, todėl reikia ją atimti 
nuo dvarponių, valdžios, bažnyčių, vienuo
lių, care šeimynos ir giminių ir atiduoti 
darbo žmonėms... Lai kiekvienas žemės 
ima tiek, kiek gali pats su savo šeimyna 
apdirbti”.

Suvažiavime kilo didelių ginčų, kaip ir 
kokiu būdu žemę atimti: apmokant jos sa
vininkams, ar neapmokant? čia daugelis 
pradėjo protestuoti, kad vėl valstiečiams 
norima ponus ant sprando užsodinti. Tū
li nurodinėjo, kad dvarponiams ir kitiems 
didžemiams palikti po 100 dešimtinių, kiti 
tvirtino, kad užtenka po 50 dešimtinių ir 
t.t. Pagalios prie galutino nutarimo ne
priėjo, ar reikalinga savininkams už žemę 
atlyginti, ar be atlyginimo ją atimti, šį 
klusimą paliko sekančiam suvažiavimui iš
rišti. Užsignėdino tik tuo nutarimu, kad 
žemė priklauso darbo žmonėms,

Al. Trachtenberg. t

Kaip Taryba tvarko Rusijp
Imo, bažnyčių, vienuolynų, 
valdžios ir privatiškai valdo 
mus žemės plotus. Didžiau
sią dalį pramonės valdžia 
padarė visos šalies savasčia. 
Bankai taipgi padaryti ša
lies savasčia. Apsaugojimui 
darbininkų, valdžia įvedė 
demokratišką tvarką dirb
tuvėse, kasyklose ir kitokio
se darbavietėse. Valdžia į-

Palydėjau svajonėlę
Į dausų šalelę...
Vėjai ją augštai iškėlė, 
žvaigždės rodė kelią... .

Ir mėnulis ją viliojo, 
Kad greičiau ji kiltų, 
Tęsė po mažų jos kojų . 
Spindulių jis tiltą...

Ir sugrįžo svajonėlė... 
Pasakoti ima...

tĄŠ. nuliūdau ji sukėlė 
Man nusiminimą... ,

Sako kad keliai savoti 
Erdvėj išsirango....
Sako, kad tiktai svajoti 
Lengva apie dangų...

' “(L. ž.”)

Skambėkie, lyra!
Ant tavęs byra
Taip tankiai ašara gaili,
O tu lyg nebilė — tyli...

Jau paskutinė
Jėga dvasinė,
Sudiev betarianti, išnyks...
Po kojų kelio tuo pristigs.

Tenai giružė
Nuo vėjo ūžė...
Klausaus šlamėjimo aš jos.
Šnabždėjimo rods mylimos...

Žali lapeliai,
. Balti žiedeliai...

A, a!.. Atsimenu ašai, 
Kada žolynus man nešei*!..

Ranka sustingus
Užgauna sygas...
Vien liūdnas aidas suramins
Man sielą... širdį atgaivins.

(“L. Ž.”)

TRUMPA RUSUOS POLITINIU PARTIJŲ ISTORIJA
(Tąsa.)

Centralis Komitetas sušaukė nacionalių or
ganizacijų atstovų konferenciją, kuri prin
cipe sutiko rinkimų klausime bendrai dar
buotis su visomis revoliucinėmis organi
zacijomis iki pat kadetų, kad nedavus at
žagareiviams pravesti savo atstovų. Bet 
tas, žinoma, frakcijų nesuvienijo, jos ir po 
šiai dienai veikia atskirai.

Apie dabartinį frakcijų veikimą nemi
nėsiu, nes tą kiekvienas galėjo pastebėti iš 
laikraščių ir žino menševikų ir bolševikų 
taktiką. Mano uždaviniu buvo supažindin
ti su praeities partijos istorija.

1905 m. atsirado ir daugiau partijų. 
Pavyzdžiui, 31 d. liepos Maskvoje • įvyko 
įsteigiamasis suvažiavimas “Visos Rusijos

12 d. spalių 1905 m., tuomi laiku, kuo
met Rusijos revoliucijos bangos buvo iški
lusios iki augščiausio laipsnio, Maskvoje 
įvyko įsteigiamasi suvažiavimas tltip va
dinami} kadetų, arba, kaip juos spaudoje 
sutrumpintai žymi “k-d.” Kadetų lyderiai 
suvažiavimą buvo paskyrę daug anksčiau, 
bet iškilus re^oliuciniui judėjimui jis ne
galėjo įvykti. Suvažiavimas šauktas 'tuo 
tikslu, kad padėjus kadetų partijai pama
tus ir atsiskyrus nuo “kairiųjų” ir “deši
niųjų”. Mat, kadetai save vadina viduri
ne sriove, kaip kad dabar Amerikos san- 
dariečiai. Iki suvažiavimo oficialiai kade
tų partijos nebuvo, bet jau atskiros kuo
pelės gyvavo, kurios save Vadino “Sojuz 
Osvoboždenija”. Tose kuopelėse priklausė 
įvairaus plauko žmoniiį ir lyderiams kaip 
tik svarbu buvo išskirti įvairius elementus, 
nustatyti savo- programą ir į savū’- partiją 
parinkti maž-daug vieno plauko žmones.

Iš priežasties kilusio generalio strei
ko, suvažiavimas buvo neskaitlingas, atvy
ko tik apie 70 atstovų. Suvažiavimą atida
rė profesorius Miliukovas ir pasakė įžan
ginę prakalbą.

Iki oficialiu! kadetų partijos įsikūri
mui sunkų buvo surasti liniją bei rubežių 
tarpe dešiniųjų sociademokratų ii' kairių
jų kadetų. Kitaip sakant buvo susilieję 
išvien. Suvažiavime tapo nustatytas rube- 
žius —- kadetai atsiskyrė nuo dešiniųjų so
cialdemokratų ir nuo pačių dešiniųjų, ku
rie vadinosi “oktiabristais”. Susiorganiza
vo partija iš vidurinės sriovės į kuiną su
sispietė pažangesnė inteligentija, dvarpo
niai ir kiti elementai. Kadetų partijoj ne- tampa užgirti, tuomet žmo- 
buvo tikrų darbininkų atstovų, nors jų 
programe buvo kalbama ir apie darbinin
kų būvio pagerinimą ir t.t.

Kada revoliucijos bangos sujudino ca
ro sostą, tapo išleistas 17 d. spalių mani
festas ir 18 d. spalių įvyko antras kadetų 
partijos suvažiavimas. Čia jau kįlo karš
tų ginčų, didžiuma kritikavo tą manifestą 
ir taisė savo konstituciją, kurią pagamino 
įsteigiamasis seimas. Laike revoliucijos, 
laike privertimą carą išleisti manifestą, ka
detų partija pasidarė daug kairesnė, daug 
revoliucioniškesnė . Suprantama, tą darė 
tuo tikslu, kad prie savęs pritraukus liau
dį.

Bet štai reakcija paėmė viršų, išleista
sis 17 d. spalių manifestas tapo palaidotas 
ir kadetų partija ėmė krypti dešinėn pu
sėm

21 d. balandžio 1906 m. įvyko trecias į iim^aniu zmomi 
suvažiavimas, kuriame daug ką . permainė'dėtų išdirbti ir 
ir net savo vardą perkeitė — pasivadino! 
“Partija Narodnoj Svobodi”.

Pirmoji Dūma gyvavo 72 dienas. Ten dalykų, kurie bus pamatu 
buvo labai karštų diskusijų. Visos tos die-1 rusų politinės ir pramoni- 
nos*— smarkios kovos dienos. Pagalios nes draugijos. Valdžia pa- 
Dūma tapo išvaikyta. Revoliucinių parti- * naikino įvairias politiškas 
jų atstovai išleido atsišaukimą, kad liaudis piliečių luomas. Jinai at- 
neklausytų valdžios, nemokėtų mokesčių,1 skyrė bažnyčią nuo valsty- 
neitų į kariumene ir 1.1. Po tuo atsišauki- bes. Jinai,visiškai revoliuci
niu pasirašė didžiuma ir kadetų partijos onizavo teismus ir teisda- 
atstovų. V adinasi čia i ‘
revoliucinių partijų atstovais ir kadetai.

(Toliaus bus)

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
May 24, 1918, as required by the

| Act of October 6,1917 f"Trading with 
4the enemy act”).

Kas imtų kritikuoti da
bartinę Rusijos valdžią kur- 
nors mažame Rusijos mies
tely, tai koks-nors valstietis 
ar darbininkas greičiausiai 
štai kaip jam atsakytų/-Ga
lite kalbėti prieš Leniną ir 
Trockį, galite kritikuoti bol
ševikus, bet nedrįskite nie-j steigė visuomeniškos apdrau 
ko sakyti jrieš tarybą”. ■ dos sistemą, 1 1 _ L . ..

• Seniau buvo panašus įsi-|džia nuo nelaimingų ‘atsiti- 
vaizdinimas apie carą. TT 
saliuose užkampiuose, kur 
revoliucinė propaganda bu
vo visai nežinoma, agitato
rius galėdavo kalbėti prieš 
valdžią ir prieš visus jos at
stovus ir jo ramiai klausy
davo, bet jeigu tik kalbėto
jas kaip-nors neprielankiai 
paminėdavo carą, tuojaus jo 
liuosybė ir gyvastis atsiras
davo pavojuje.

. Dabar Rusijoje atsirado 
naujas įsivaizdinimas. Tai į- 
sivaizdinimas apie tarybą. 
Jis užėmė vietą senojo pavo
jingo įsivaizdinimo. Minios 
pasitiki taryba ir tiki, jog ji 
pergyvens visas audras ir 
išves Rusiją iš visų sunke
nybių.

Antroji revoliucija daug 
tą. pasitikėjimą sudrūtino. 
Jinai davė Rusijai pastovią 
valdžią, kurios Rusija ne
turėjo per pirmus aštuonis 
revoliucijos mėnesius. Socia- 
listiška valdžia, kurią rėmė 
daug galingesnė atstovybė, 
negu kokis-nors egzistuo
jantis parliahlentaš, tuojaus 
ėmėsi tverti valstybę parem
tą labiau ant pramoninės,ne
gu politiškos demokratijos. 
Valstiečiams reikėjo žemės, 
darbininkams reikėjo užsiė
mimo, o Rusijai reikėjo’ jų 
abiejų darbo. Be to, abiejų 
klesų žmonės tikėjo, kad iš
naudojimas nėra būtinai rei
kalinga turtų gaminimo da
lis. Naujoji valdžia tapo tų 
abiejų klesų sutverta, kito
se gi šalyse valdžia yra ka
pitalistų klesos sutverta.Vi- 
si naujų teisių projektai yra 
paduodami tarybai ir jeigu

nių komisarai apskelbia nau 
jas teises šalies įstatymais. 
Taryba gali pagaminti įsta
tymus ir perduoti juos val
džiai dėl išpildymo,

Konstruktyvis (tveriama
sis) darbas.

Nuo pereito lapkričio val
džia visą savo laiką ir ener
giją 0 sykiu visą laiką ir ži
nojimą visų, kurie tik norė
jo padėti, pašvenčia suorga
nizavimui ekonominio Rusi
jos gyvenimo. Valdžia taip
gi pasiryžo įvykdinti socia
listų programo reikalavimus 
ant kiek aplinkybės leidžia 
ir ant kiek ji galės gauti 
tinkamų žmonių, kurie pa- 

įvykdinti 
I'gyveniman reformas.

Jau daug nuveikta tokių

dos sistemą, kuri apdrau-

I~ 7— 1 U.Z.1U, iiuv iivicixiiinigu U.VO1VJL” 
kimų, ligos, bedarbės, se- 
natvės ir nūs to jimo sveika
tos. Jinai dargi reformavo 

; abėcėlę ir atnaujino kalen-, 
1 dorių.

Valdžia darė ir toliaus 
daro tą viską, ko laukiama 

' nuo socialistiškos valdžios. 
Tas viskas daroma kuonuo- 
sekliausiai ir tinkamiausiai, 
Kiekvienas aktas . yra aty- 
džiai specialistų studijuoja
mas ir kiekvienas įnešimas 
yra visapusiškai apsvarsto- 
mas taryboje pirm, negu 
tampa apskelbtas įstatymu.

Taikos problema.
Pasaulinė karė ir priešre

voliuciniai smulkiųjų taute
lių .ir buržuazijos judėjimai 

■ iki šiol užima valdžios aty- 
dą ir energiją, gavo ragini- 

, mą prie taikos bolševikai 
pradėjo remdamiesi instruk
cijomis. Tai buvo lapkričio 
revoliucijos mandatas. Buvo 
viltis, kad prasidės genėra- 
lis judėjimas už pradėjimą 
taikos tarybų. Slaptosios su
tartys parode įmperialistiš- 
kus siekius senųjų Rusijos 
talkininkų. Taryba sutiko su 
Leninu, kad “medegiškas 
Rusijos silpnumas verčia ją 
susidrūtinti dėlei vidurinio 
persibudavojimo”.

Rusija ėjo į Brest-Litov- 
sko tarybas be keno-nors ki
to pagelbos. Trockis laukė 
sukilimo Vokietijoj kaipo bū 
do užbaigti karę. Kaip Vo
kietijoj taip ir Austrijoj bu
vo tūli išsireiškimai simpa
tijos Rusijai, bet negana ga
lingi, kad padaryti įtekmę į 
abelną dalykų stovį.

Bolševikai sugryžo iš 
konferencijos pergalėti, bet 
nesumušti. Jie pralaimėjo 
fiziškoje kovoje. Jiems buvo 
užkrauta taika su užgrobi
mais. Bijodami pralaimėti 
abi, revoliuciją ir karę, jie 
tūlam laikui atsisakė nuo 
karės, kad tęsti tolyn vidu
rinio persibudavojimo dar
bą. Leninas išaiškino tą pa
dėjimą sekančiais žodžiais: 
“Pasirašyti ant vokiečių im
perialistų taikos nėra, ob
jektyviai kalbant, tarptauti
nio socializmo pardavimu. 
Kuomet darbininkai pralai
mi streiką ir turi priimti 
blogas išlygas, jie neparduo
da savo klesos tuomi, kad 
visi jų reikalavimai neesti 
tuojaus išpildomi. Jie pri
ima blogas išlygas tik tam, 
kad geriaus prisirengti prie 
kitos kovos vėliaus”.

Revoliucinė Rusija visai 
neglaudžia prie savęs auto
kratiškos Vokietijos, neigi ji 
atsimetė nuo savo pirmuti
nės taikos formulos. Jeigu

gu kokia-nors kita šalis.Tos 
tautos, kurias Vokietija pa^ 
vergė, visuomet links jiriei 
Rusijos.Vokietija turės 
karaut kiekvieną darbininką,? 
ir valstietį, kad galima būtų 
pasilaikyti sau jų šalį. Balt 
tijoš provincijos gyventojai 
dar pirm karės nekentė vo-vį 
kiečių autokratijos. Jie il^ 
gai kentėjo sunkų vokiškų | 
baronų jungą, kurie valdė'; 
žemę ir kontroliavo Visus t. 
gyvenimo reikmenis Latviai 
ir estai iki šiol atsimena 
kraujo upes, kurios plūdo jų 
šaly 1906 metuose, kada vo
kiški baronai parsikvietė 
baudžiamuosius būrius., įj

Rusijos revoliucija paliūo- / 
savo Pabaltijos krašto gy-f 
ventojus, taip-pat kaip ir rųį| 
sus, iš' vergijos ir išnaudok 
jimo nelaisvės. Pripažinda
ma teisę visoms tautoms pa
čioms savo likimą spręsti, 
Rusija suteikė įvairioms tau 
toms neprigulmybę. Kadan
gi ekonominis smulkiųjų • 
tautų gyvenimas buvcf su
jungtas su Rusija, tai buvo' 
išdirbtas pienas įsteigti fe- 
deratyvę visų Rusijoj gy
venančių tautų respubliką. c 
Tuomet smulkiųjų tautelių 
vidury prasidėjo naminė, 
klesų kova.Kovojo darbinin
kai prieš turtingąją klesą,. 
kuri buvo priešinga socialist | 
tiškai Rusijos valdžiai ir 
geidė vokiečių įsiveržimo, j 
Finliandijoj, Baltijos pro-* 
vincijose ir Ukrainoje or
ganizuotos revoliucinės mi
nios, kurios kartu su rusų 
darbininkais ir valstiečiais ’ 
kovojo priešais caro valdžią, 
nenuilstančiai kovos ir to
liau kaip prieš įsiveržusius J 
vbkiečiUš; taip ’ir prieš savo * 
šalies reakcionierius.

Japoniškas pavojus.
Rusijos gyventojai labiau 

yra susirūpinę gręsiančiu, 
japonų įsiveržimu, negu vo- - 
kiečių veržimosi. Kova prieš 
Japoniją bus daug simkes- 
nė. Vokietijoj visgi yra jau 
gana stipri revoliucinė kle- 
sa — darbininkai. Japonijoj 
gi visiškai nėra jokios orga- -: 
nizuotos spėkos,] iš kurios 
rusų revoliucija galėtų lau- • 
kti kokios-nors pagelbos. : 
Japonija nuslopina kiek vie- 
ną bandymą suorganizuoti ; 
darbininkus.Tenai nėra veik 
jokio darbininkiško judeji- ; 
mo, kuris turętų. šiokią-to- į 
kią svarbą, nes nuo 1910 m.? 
kuomet įvyko žinomas teis
mas 24 socialistų ir anar- 
chistų ir kuomet 12 iš jų bu- 
vo pakarti, ten nebuvo vie^K;. 
tos jokiam socialistiškam 
veikimui. Teisybę pasakius, 
aplinkybės tenai yra daug 
baisesnės, negu buvo kada- 
nors Rusijoj po carų valdžią s 
Rusų socialistai tą žino. ir 
todėl bijosi Japonijos. <■

Japonijai gręsiant, jie ga
li būtį priversti kad ir bjau- ? 
riausiomis sąlygomis taikys J 
tis su Vokietija. Demokra
tiška Francija ir Anglija : 
vartojo caristišką Rusiją 
apsigynimui nuo Vokietijos 
imperializmo. Revoliucinė 
Rusija gali pavartoti Vokie- ' 
tiją apsigynimui nuo feoda- 
liškos ir autokratiškos Japo-. 
nijos. Tačiaus susidėjimas 
su Vokietija Rusijai irgi las 
bai brangiai apsieitų. Da-

ėjo išvien su visų ‘rystės sistemą. Jinai pada- 
f re žemę visos šalies savas
čia atimdama, be atlygini-.

1 Rusijoj susidrūtins dabartį- Į kartinėse aplinkybėse Rusi
nę tvarka, o ant to dabar'Ą be abejonės, norėtų ge- 
turi būti pašvęstą visa ener- riaus pasilikti Vokietijos 
gija, tai ji bus Vokietijai PrWi, negu su ja susidėt^ 
daug didesniu pavojumi, ne-|^/ (Tąsn ant 4d gūsiai

•
SSifel
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Paskutinis Laiškas. Gal aš perdaug žiauriai su tavim kai-’rlnnnfiina tą\sceną, kurią matai pne-^nepajiegią paliuosuot savo*> 
bu?! Bet ką reiškia mandagumas? Kodėl KurBSDUllUBIIuIlUO ^’8^ taip ir jauti’ kad protą iš tamsybės retežių, 
jį žmonija vartoja, vaikinas su mergina. rJ i tas veidmainių būrelis norįį Vieną dalyką dar randu .

Į ypatingai, ar žinai? O, man jau vis tieki AMSTERDAM, N.Y. įužsisėst tau ant sprando ir(vertu pažymėt iš Sirvydo : 
į pat. Nors kartą su noru išpildau ir taVo1 Kunigai, šuo ir Sirvydas, lupt devynius kailius. Tas neva prakalbos — tai pata- į, 
I prašymą — reikalavimą. Daugiau nesu-l Sužinojęs kad 12 d bus'21110^ seniau buvo (rimą skaityt visokius laik- | 

1 ‘ ‘ > prakalbos, nukiutinau ir aš’,socialistu, skelbė klesų ko- raičius, nes esą, skaityda-
- - -1 šiandien tapo veid- mas visus laikraščius, zmo-

dilgė nevisur žaliuoja, 
“Saka be rašos neprigis...

(Pabaiga).
taip pavadinti, sugyvenimo, nuo pat.-grižšiu> nebijokis, niekše, gyvuly! Oi, kaip urafcalbos nukiutinau ir aš’socialistu, skelbė klesų ko- raščius, nes esą, skaityda-; 

pradžios, išilgai ir skersai- uznuodinto gy-’ ag baisiai su tavim atsisveikinu.. O, man vis įaklausvt’ Prakalbas rengėja ~ šiandien tapo veid- mas visus laikraščius, žmo-A 
vvibskn i-nsstnikM ianssrnm« vėliaus pats ‘ jufc a,s jau negyva, ar žinai? Dar bū- T. M. D. kp. nebažnytiniam ^nąiniu ir dergia, niėkina gus geriau galėsi apsišviest u 

Q< na Vnrtn an ram h s m ta. v.^ įęenįgjUg; bet kuomet ir mane užkrė- skiepe. Pirmiausiai ant es- ruos žmones, kurie kovoja Bet Čia kunigužis išlenda su ■
tei baisiąja lytiška liga, aš ant tiek da tu- trades pasirodo prakalbų demokratiją, už geresnį patėmijimu, būtent “žmo- 
rėjau sveiko proto, kad supratau, jogei už- pirmininkas, pasako, kad!sul®^m^' drįsta veid-,nes beskaitydami negerus 1 
nuodinti o-wenima nekaltiems kūdikiams.z-u__apie Liet dumti nesusipra- laikraščius, kurie nemoka

Praeiti ateiti ir būsiančia tusiems žmoneliams akis, atskirt gero nuo blogo pa- .' 
Lietuvi Pradėjus Sirvydui Pa^kodamas, kad sociaUs- klysta. Pradeda niekint baž- 
kalbėti, užsirioglina vietinis1^1, daugiau meko nežiną, nyei% kunigus 11■ t.t O tai 
kunigas ant estrados nas-lkaiP tlk karciamose pasige- as sakau, kad sitas kalbėto- ? kui j! šuo. Kiek vėliau J Marselietę giedoti ir ki- jo patarimas negeras”. Už- , 

na ir kitas kunigas (svečiasV toKlų nesamomų pnpasako-. baigus patemijuną visi plo- 
Saro nuM seenl ta>^s .nesinori kartotąja, Sirvydas taipgi. Paskui
vienos kėdės sėdi lyg bač-lRusi3°s gi bolševikus prily-jabudu pasisveikina, šitokiu 
ka storai vietinis- kunigas Ighl0 prie New Yorko Bo-(pasielgimu — Sirvydas pasi- 
ant kitis - taipgi storai™1-? Klausant to-.statė save kunigo klapčiuko
kunigas, su išpurtusiu lyg^1’’ atsiprašant prakalbų, 
arbūzas veidu. Didelė raudo-1 įautlfl . tarp 
na nosis, padaro nemalonių 1^, ,tai kūne
išveizdą. Tarp jų bėgioja, taVe kiekvieną minutų gali 
tai Sėdi baltas, bet labai nnr- 8yvą praryt. Nejauku daro- 

si. Norėtum atsistot ir pa-

įima

Kaip Taryba tako Rusiją.
(Tąsa nuo 3 Sip pusi.).

Kitoms šalims tas irgi bū
tų naudingiau.

Kontrrevoliucinis rusų 
buržuazijos veikimas jau 
nėra pavojingas. Visi kazo
kų sukilimai, išimant tik 
vieną Sibire, jau nuslopinti. 
Padėjimą Sibire apsunkina 
tik gręsiantis japonų įsiver
žimas.

Taryba rūpinasi ateičia.
Tėmydama abelną visų 

- šalių padėjimą ir stengda- 
izmosi geriausiai išrišti iški- 

lančias problemas, tarybų 
į.yaldžia neužmiršta tų drau
ginių ir. ekonominių per
mainų," kurios reikia būti
nai įvykinti pirm, negu bus 
galima visą šalies tvarką 
perbudavoti. Pasiremdama . 
darbininkų ir valstiečių mi
ntinis, valdžia gali daug ką 
nuveikti. Jeigu reikia sutvar j 

t kyli ir į geresnį stovį atvesti 
. kokį-nors geležUelį, tai val

džia atsišaukia į to geležke- 
. lio darbininkus ir pastarieji 

■ kiek galėdami stengiasi, pa- 
lengyųūi valdžios^ uždalįnį, 
Taip yra ir 'visuose kituose ‘ 
dalykuose.

Rusijos valdžia nesistato 
. savo svarbiausiu tikslu tuoj 
; įstatymais panaikinti kapi

talizmą. Įstatai, kurie nuro
do kaip turi būti atstovau- 

į jami darbininkai ir darbda- 
į, vįai įvairiose darbo kontro

lės tarybose, parodo, jog 
privatiška nuosavybe ir pri- 
vatiška pramonė, bent tū
lam laikui, dar tegyvuos?

; Tačiaus valdžia stengiasi 
apsaugoti darbininkus tam 

i? tikromis gvarantijomis, su- 
Si teikiančiomis jiems geriau- 
į šią poziciją kovoj su darbda
vį viais.

Naujoji Rusija neužsii
ma vien bandymais naujų 

t politiškų ir ekonomiškų įstai 
gų. ^Jinai ' būdavo j a tokią 
draugi  ją,kurio j darbininkai 
gamins visą draugijai reika
lingą turtą ir sykiu patys 
valdys savo likimą.

Yra begalo svarbu, kad 
dabar, kuomet daugely ša
lių darbininkų spėkos ren- 

* giasi / prie perbūdavojimo 
. draugijos, Rusija būtų kel

rodžiu į socialę revoliuciją.
Raudona vėliava, plevė- 

r suojanti virš rusiškos soci- 
alistiškos federatyvės tary- 

V bu respublikos, bus vadovau- 
gL jančiu žiburiu .viso pasaulio 
B prispaustiemsiems.

nuolat primins
ką gali nuveikti darbininkai, 

Į| -jei tik jieišmoksta.pana'udot 
. vienybę ir stengiasi atsiekti 
įį vienodą tikslą. Rusijos revo- 

. Įiuciją, — tai didžiausias pa-
minklas Karoliaus Markso 

' atminčiai, kokį tik pasaulis 
|| tebūtų galėjęs pastatyti šiniK 
j metiniam jo gimimo sukak- 

, tuvių pagerbimui.
‘įb Verte Pranašas.

Jinai 
jiems,

vulisko instinkto jausmais; 1 
laikas gyvenimo kartu bendram tikslui te-1- 
vo ir motinos; viskas taip bjauriai nudažy-^ 
ta, nenaturališka. Ir kas svarbiausiai, kad j 
jisai tą suprato tiktai dabar, kuomet jo 3 
drebančios nuo nežinomo susijudinimo ran- 
Iros gniaužė laišką jo moteries, jau mirų- . 
šios moteriškės. Kaip ir galima buvo ti- 
kėtis,. jisai net ir tame matė “jos” kaltę.

’’Och, kad ji būtų gyva, aš jai atker
šyčiau! 'Aš jai mokėčiau atkeršyti... Aš 
jai...”

Laiške toliau skambėjo: “Žiūrėk, idant 
nė vieną raidę nepraleistum! Pripažink! 
man tą tiesą, idant aš tau norintis šį kartą 
galėčiau sakyti tai, ką kiekviena, moteris 
turi tiesą ir privilegiją sakyti...”

Vyriškis lyg krūptelėjo, perskaitęs pas
kutiniuosius žodžius. Atydžiai peržiūrėjo 
jau suglamžiotą laiškelį. Pirmutinis pus
lapis parašytas lygiomis raidėmis; matyt 
taikė parašyti kuoaiškiausiai, šaltai ir at
virai, be jokio mažiausio išsirokavimo ka- 

t me-nors. Antras puslapis jau truputį per- 
mainytu rankraščiu. Raidės didesnės, iš
sukinėtos; žodžiai “mano siela” taip ner- 

L viškai parašyti, raidės susukinėtos, nely-' 
gios... Kas gi čia? Kokie tai neaiškus 
p lėtinai. Nejaugi aš žmogžudys? žmog
žudys moteriškės, su kuriąja žmonių aky
se buvau pasižadėjęs iki grabui kartu ke
liauti? Nejaugi tie vos žymus plėtmai yra] 
likučiai jos ašarų? Ašarų dar gyvų savo 
reikšme, bet jau dvokiančio lavono....

Ir jam baisiai pasidarė gaila ir savęs, 
ir jos, ir visų pažįstamų ir tų, kuriuos tik 
kartą savo gyvenime matė. Ir iškilo jame 
klausimas baisus, rūstus, kietas ir šaltas, 
kaip akmeninė Sibiro uola: kodėlei gyve
nai, kam ir kokiems tikslams savo gyveni
mą pašventei? Kam buvai reikalingas ir 
kam buvai naudingas?
; -Laiškas- tęsėsi toliau: . “Ar atsimeni 
pirmąsias dienas mūsų ženybinio gyveni
mo? Bet ką kalbėti apie dienas?!... Nak
tis, ilgos tamsios naktįs, iškarto žavėjan- 
čios, puikios... Maniau, kad tu galėsi būti 
man ir kaipo žmogus, ne vien kaipo vyras, 
kursai po, priedanga tamsumos ir remda
masis legalizuotais, iš visų pusių vyrų su
taisytais įstatymais elgeisi su manim gy
vuliškai, begėdiškai. Ar atsimeni? Pas
kui aš tapau motina dviejų kūdikių...

Iš dalies, ką gi geresnio galima laukti i 
nuo gyvenimo? Nuo gyveninio, kurį kon- 

\ traliuoja, kuriame knibžda supuvę, dvo- 
l kianti gyvūnai? ' Aš per kenčiau viską ra-! 
i miai, niekam nesiskundžiau, niekas to ne- 
■ žino. Apsiraminau, nes galų-gale man ro-; 

dėsi, kad visi tie jaunystės auksiniai .svajai 
ir yra vien svajai s, o ne kuom kitu. Jau
čiau pati ant savęs, mačiau gana gerai gy
venimo kelius ir turtingų ir vargšų, ir do
ra ir paleistuvių, ir man buvo aišku, kad 
tos saldžios svajonės, ta miglota jaunystėj 
ateitis yra vien sapnai...

“Gyvenimas bjaurus, šaltas, monoto
niškas savo kasdieniniais reikalavimais iš
stumia visą, ką taip saugiai ir rūpestingai 
pynė nekaltybės siela..;

“Man gaila, kad aš apjakau nuo pir
mųjų įspūdžių. Dabar aš žinočiau, kaip 
pasielgti. Pervčlu... lai jau būna taip. Aš 
nežinau, ar galima jumis pateisinti už jū
sų elgimąsi su manim, ar ne; man jau vis 
tiek. Aš jūs visiškai nežinau, nežinau nė. 
šešėlio to, ką turi kiekvienas žinoti, kursai ! 
gyvena dėlei kito...
( “Aš. nė nekaltinu tave už tai. Jeigu ! 
esi kaltas, — jausiesi ant savęs tuojaus... I

“Žinai ką? Aš noriu duoti tau vieną 
patarimą: atiduokie mudviejų kūdikius ant'; 
auklėjimo Anastazijai. Ji kad ir biskį keis-! 
tų pažvaįgų moteris, bet yra stebėtinai šir- ] 
dingą, jautri; o jiemdviem to tik reikia...

“Ne! Neprašau atiduoti ir nepatariu,! 
bet tiesiog reikalauju! O žinai kodėl? Ogi’; 
už tai, kad tu esi niekšas, gyvulys, bet ne' 
žmogus. Oį aš tik dabar tau turiu pasakyt, 
kad daviausi žaisti su manim kada ir kaip 
nenorėjai, vien dėlei tų kūdikių... i

“Kad jie da nebūtų gimę, aš būčiau 
. negyvenusi viename name su tokiu žvėrių, 

kaip tu, nš visuos dienos... v į

nuodinti gyvenimą nekaltiems kūdikiams, ięaįbeS Sirvydas 
per savo motiną yra niekuomi nepateisina- j 
ma. Mudu nuo tos ligos neisgysim, ir aš 
prasišalinu amžinai.

“O kaip tu, begėdi, pasielgsi? .
“Man lengva yra baigti šiuos žodžius, 

nes už 2—3 minučių niekas niekuomi ma
ne nekankins, ir aš taipgi niekam nekenk
siu.

“Da kartą reikalauju, — atiduokie
mudviejų kūdikius Anastazijai!

“Och, kaip lengva mirti, kuomet matai 
tam reikalą!!!” ;

Pijus Krakaitis.

BERŽELIS.
Baltas berželis augo, žalihvo,

Lieknios šakutės tyliai šlamėjo,
Ly užsimąstęs supęs, lingavo
Nuo taip švelnučio pučiamo vėjo...

Ėjo žmogelis pąr tą berželį;.
Jis jam patiko... “Šakos lapuotos1’,
E, prisipjaustė diktą pundelį —
Manė sau vienas: “geros bus šluotos!’

Liko berželis grynas, be lapų, •
Vėjo užgautas nebešlamėjo, 
Išvaizdos savo vargšas neb’teko — 
Savo gyvybę karstan įdėjo.

C‘L: Ž.”)

Saulės Brolis, z
Kada prislėgs paskutinė banga
Didžiųjų kančių
Ir išspaus pastarą lašą iš akių
Gailiųjų ašarų;'
Tadą su sausa'sypsa ant lūpų, 
Su šii'džia mirštančia
Užkopęs ant plikų- aukštų kalnų
Padanges remenčių
Pastarą dainą, dainą kai audrą
Ciklono balsu ■
Dainuosiu vėjams ir plikam kalnui 
Iš, jausmų mirštančių.

Kam auksas paskirtas
Ir perlų žibučiai, 
Kam džiaugsmas ir laimę 
Ir žodžiai meilučiai; .

Kam meilė'mergelių 
Saldi, begalinė 
Ir židra akelių 
It dangaus;'mėlynė;

Kam saldžiojo vyno 
Taurė kupina,
Bet vargšui žmogeliui* 
Liūdnybės daina.

KASDIEN...
Kasdien vis liūdnesnės naujienos, 
Kasdien vis mirčių naujas lapas... 
Ir taip vis seka dieną po dienos, 
Ir taip vis dygsta naujas kapas. 
Džiaugsmo ir laimės nėr’ nei jokios 
Tik skaudus akmuo širdį spaudžia 
Girdint naujienas vis vienokias, 
Klausant kaip varpai mirčiai gaudžia.

Švieskie skaidri mėnesiena, 
Švieskie nakties tamsumoj’, • 
Kol išauš mums skaidri diena, 
Kol dar esam ūkanoj’.
Ir žvaigždutės ir mažytės 
Skaidrią šviesą žemyn meskit, 
Tarsi dangiškos akytės, 
Mus tiesioju keliu veskit.
Gi jau rytas štai, netoli, . ..
Mirga aušros spinduliai, 
Norą eiti reikęs dar toli, ......
Bet bus šviesus mūs keliai.

rolėje.
arbūzas veidu. Didelė raudo-į?raogl'S ?.autlS... “ąs^arp 
na nosis, padaro nemalonią!
išveizdą. Tarp jų bėgioja, 
tai sėdi baltas, bet labai pur
vinas šunytis, čia, priekyje

Sen Raito.

BRIDGEPORT, CONN.
LSS. 41 kp. laikytame Su-- 

sirinkime 17 d. balandžio ta
po skaitytas laiškas “Lais? 

Širvydas...Kada žmogus per-Į je teisybės žodį, bet... bet vės” bendrovės, kviečiant 
bėgi blaivomis mintimis per j kas tavęs klausys. Jie’dar prisidėti prie Bendrovės.

estrados kalba, skerečiojasi sakyti tiera ubagams dvasio

Įdomiausia knyga — tai Mūšiai Belgijoj. į
.Civilių žmonių šaudymas Belgijoj\
Vokiečių kareiviai ir civiliai Belgijos 

gyventojai.
Mūšiai gatvėse.
Perėjimas per upę Meuse.
Besivejant priešą.
•Gyvus belą i do j an mūšių ląulęuošei 
šaudymas į savu ošiu aficierius. 
Suippes išpustyjimas.
Artinau ties prie Mamos mūšio į spę
stas.

' Ties Mama — mirties sukury.
Bėgimas nuo Mamos.
Prancūzai mūs veja. 
Baigiant bėgimą. 
Pradžia tranšėjų karęs.
Draugiški santūriai su priešais.
Mūšiai Argonuose.
Kalėdos tranšėjose.
Niežai išgelbėjo.
Vauquois pekla.
Ant vakacijų.
Bėgimas Olandijon.
Amerikon. A '

kurioje labai žingeidžiai nupiešta karės vaizdai.
Ši knyga yra taip puiki, kad pradėjęs skaityti 

negali padėti, iki perskaitai visą. Būtinai įgyk tą 
knygą, o jei pats jau turi,tai patark kitam įgyti.

Kaina tik 75c.
455 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.



LAISVĖ 5

Laiškas tapo priimtas ir aiit, Paskutiniu laiku 
vietos apsvarstytas. Rasta veikimo dirvoj gyvumas ap- 
reikalingu “Laisvę” remti, mirė, nors da karščiai nei 
nes “Laisve” yra darbininin- niekas neperiškadina. Mat, 
kiškas laikraštis, daug pasi- senesnieji veikėjai aptingo, 
tarnavo darbininkams, pa- o jaunesnieji liko pašaukti 
švęsdama visų laikų, aiškiu- į kariumenę ir taip tyla, lyg
dama ir skleisdama susipra
timų tarp darbininkų. “Lais
vė” dabartiniu laiku tarnau
ja Sųjungai zir Rajonams, 
kuomet Sąjunga neturi savo 
organų. Todėl nutarta pirkti 
šėrų.

Kilus klausimui apie fi
nansus, pasirodė, kad ižde 
pinigų gali greitai pritrukti. 
Draugai sumanė, kad au
kauti dėl sero pirkimo. Su
rinkta aukų daugiaus, negu 
seras lėšuojaukusieji pini
gai eina Į kuopos iždų, o 
$10.00 pasiųsta “Laisvės” 
bendrovei.
Bridgeporte siaučia

streikų banga.
Antra savaitė Bridgepor

te darbininkai suskato strei
kuoti; jų reikalavimai se
kanti : vpripažinimo unijų ir 
sutrumpinimo darbo valan
dų, pakėlimo algų ir viršlai
kio dirbimas, kad būtų ap
mokama laikas ir pusė. 
Streikuoja apie 15 dirbtu
vių. Lietuviai darbininkai 
būkite atsargus, nes bedar
bių minios plaukia gatvėmis. 
Patarkite ir kitiems, kad 
nesikėsintų važiuoti.

41 kp. Korespondentas.

SO. BOSTON, MASS.
(Nuo mūsų korespondento).

Šiomis dienomis pas mus 
lankėsi drg. P. Grigaitis su 
prakalbomis. Kalbėjo keliuo
se Bostono apielinkės mie
steliuose ir, l^L gegužes, kak 
bėjo So.Bostone. Pas mus 
žmonių buvo pilna Lietuvių 
svetainė.

Drg. P. Grigaitis savo 
kalboj gvildeno tas pamati
nes mintis, nustatančias 
kiekvienoj tautoj ir apskri
tai visoj žmonijoj trijų ka
tegorijų, būtent, imperialis
tų, liberalų ir darbo žmonių
pozicijas tautų klausime. 
Klausytojas, kad ir nedaug 
su pasauline politika apsi
pažinęs, visgi lengvai galėjo 
suprast iš jo aiškių išvedžio
jimų, kad tikrenybėje tautų 
liuosuotojais yra ne imperi
alistai, siekianti užkariavi
mų, ne liberalai, paliekanti 
tautų savitarpinės kovos ir 
konkurencijos laisvę, bet tik 
organizuotas pasaulio prole
tariatas, reikalaujantis kiek 
vienai tautai teisės pačiai 
spręsti apie savo likimų ir 
vykinantis tautų kooperaty- 
vį bendradarbiavimų dėl la
bo visų tautų.

Abelnai, prakalba buvo 
graži ir žingeidi.

♦ ♦ *

Pereitą savaitę mūsų ger
biamas Komp, M. Petraus
kas perkėlė Lietvių konser
vatorijų į savo namų, kuris 
randasi 769 Broadway, So. 
Bostone j.

Kiek teko patirt, tai visgi 
gerb. Petrauskas-daro didelį 
progresą So. Bostone ir a 
pielinkėj muzikos ir dainų 
dailės srityje. Tik gaila, kad 
iki šiol mažai ■■ iš socialistų 
kas tesinaudoja ta proga. 
Paskutinu laiku, rodos, pra
deda daugiau, bet ir tai tik 
apielinkės, o iš So. Bostono, 
rodos, telanko Konservato
rijų tik Rokas Mizaba, J. 

’'Repšys ir p-lė M. Gružins- 
kaitė. ■ - <Z’;,-..

mūsų

kokia panika užviešpatavo. 
Vienok už tų “apmirimų” y- 
ra verti skaudaus apkaltini
mo senesnieji veikėjai, kurie 
yra veikę ir veikime prak
tikos turi, bet tik iš aptingi
mo užleido savo vietų jau- 
niemsiems. Pagalinus, kol 
jaunieji da galėjo veikt, tai 
galima buvo jiems atleist, 
betgi dabar, kuomet jaune
snieji likos išblaškyti — į 
karę pašaukti, tai jau, vyru
čiai, kelkitės ir stokit dar
ban.

'* ♦ ♦

“Birutės Kanklių” Choras 
žymiai kyla, kaip narių skai- 
tliumi, taip ir iš dvasiško 
atžvilgio — gražiu dainavi
mu. Žinoma, už tai reikia 
paačiuot drg. A. B. Simana
vičiui, kuris taip sugabiai ir 
pasišventusiai mokytojauja.

Taigi mergaitės ir jauni
kaičiai, kurie dar nesate 
“Birutės Kanklių” ‘ Choro 
nariais, pasistengkite tuoj 
patapt. Prisirašyt galima 
per choro praktikas, kurios 
būna kas pėtnyčios vakaras, 
socialistų salėj, 376 Broad
way, tada ten atsilankę tuoj 
kreipkitės pas paųelę M. 
Gružinskaitę, kuri yra mar
šalka, tai ji jums suteiks vi
sas informacijas.

♦ ♦ ♦

25 d. gegužės, Lietuvių 
Salėj, kampas E ir Silver 
gatvių, bus nepaprastas 
koncertas, kuriame dainuos 
“Birutės' Kanklių” Choras 
ir bus vaidinama scenoj 
“Caras Sibire”. Rengia “Bi
rutės Kanklių” Choras. To
dėl patartina visiems atsi
lankyt.

ELIZABETH, N. J.
Kas ką nuveikia? .

14' d. balandžio buvo 
prakalbos, kurias surengė 
New Yorko Apielinkės Tai
kos ir Teisių Komitetas, po 
kuriuo čia randasi net 7 
draugijos. Kalbėjo J. Šalty s.

1 d. gegužės buvo prakal
bos, kurias surengė LSS. 146 
ir LDLD. 54 kuopos, prakal
bos surengtos apvailtščioji- 
mui gegužinės šventės. Kal
bėjo J. Šukys.

5 d. gegužės buvo prakal
bos, kurias surengė bendro
mis jiegomis lietuviai, rusai, 
Ukrainai ir anglai socialis
tai. Prakalbų tikslas — iš
gelbėti T. Mooney gyvastį. 
Reikia pastebėti, kad vietos 
anglai socialistai labai apsi
leidę, net rengimo komite
tas neątsilankė į prakalbas.

5 d. gegužės, vakare, buvo 
prakalbos LSS. 147 kuopos 
paminėjimui K. Markso 
šimtmetinio jubilėjaus nuo 
dienos gimimo. Kalbėjo P. 
Grigaitis. Buvo klausimų, į 
kuriuos labai nuosekliai at
sakinėjo.

♦ * #

Klerikalai irgi pasižymi 
savo darbais. - Pavyzdžiui, 
dievo dudorius pradėjo per
sekioti plakatų dalintojus. 
Jeigu tik vienas plakatus 
dalina, tiinnet bando atimti. 
Pavyzdžiui, 5 d. gegužės du 
vaikinai dalino plakatus, tai 
neišdrįso užpulti, todėl už
kvietė į prakalbas policijų. 
Suprantama, prakalbos bu

vo pavyzdingos ir policija1 
nesikišo. : ■

12 d. gegužės, tas pats dū- 
dorius, pamatė vaikiną dali
nant plakatus. Nors dalin
tojas buvo už trijų blokų 
nuo bažnyčios, vienok lūdo- 
rius pribėgo prie vaikino ir 
abudu susikibo į glėbius, o 
kitas pasiryžo neduoti. Abu
du “dailiai” pasiglamonėjo 
ir paskui persiskyrė. Plaka
tų neatėmė, tik abudu apy
kakles apsidraskė. ' •• ,

♦ ♦ ♦

Mūsų klerikalai su tautie
čiais nuo lietuvių dienos be- 
sibičiuliuodami pradėjo vie
ni kitų blogus darbelius iš
davinėti.

Kun. Miliauskas, atsilakęs 
į šį miestą, tautininkus be
dievius iš klebonijos laukan 
išpravodijo. Tautiečiai, pasi
jutę įžeistais, sušaukė vie
šą susirinkimų ir tautiečių 
sriovės buvęs Liet. Dienos 
sekretorius pranešė, kad pas 
kunigėlį esu užsilikę 110 dol. 
nuo minėtos- dienos, todėl 
visuomenę ragino atimti 
tuos pinigus.

socialistai irgi dalyva
vo Liet. Dienoj ir bendrai 
rinko aukas, bet socialistų 
sekretorius apie tuos pini
gus — 110 dol. nieko nežino.

Dabar tūlos draugystės 
daro tarimus, kad atėmus 
minėtų sumų pinigų.

♦ ♦ ♦

Tautiečiai-šliuptarniai li
ko krikščionimis, bet jeigu 
parodysite dolerį, tai jie ga
li tapti ir “bogomazais”. 
“Vienybė Lietuvninkų” No. 
18 tautiečių komisija rašo, 
kad tautiečiai krikščionis 
suėję i vienybe' su katalijeais 
krikščionimis. Vadinasi, pir- 
miaus pyko tarpe savęs, iš
davinėjo vieni kitų darbe
lius, bet apsižiūrėjo, kad iš 
to išeina blogos pasekmės, 
todėl tautiečiai, remiantis 
komisijos pranešimu, priė
mė nąują krikštą’ir vėl su
sitikę, — susiėjo į vienybę. 
Taipgi tas, '"korespondentas 
rašo, kad surinktos aukos 
bus laikomos pas vietos iždi
ninką, bet kitap virtus (rei
škia, jeigu vėl susipyks) bus 
proporcionaliai padalintos.

J. K. Buch.

NORWOOD, MASS.
5 d. gegužės D. L. K. Kei

stučio buvo surengus pa
skaitą. F. J. Bagočius skai
tė popiežių istorijų.

■ Ta pačią dieną tapo sulo
štas keturių aktų veikalas 
“Kryžius”. Veikalas puikus, 
bet kad ant greitųjų sureng
tas, nekaip išėjo. Laike per
statymo rinko aukas N. A. 
P. K. š. Fondui; surinko 10 
dol.

8 d. gegužės buvo susirin
kimas socialistų namo ben
drovės. Tvarka susirinkime 
buvo prasta, protokolas už
rašytas su iškraipymais ,sa
tyros formoj. Pirmininkas 
irgi .prastai elgėsi.

Socialistas.
SO. MANCHESTER,. 

CONN.
28 d. balandžo L.S.S. 214 

kuopa statė scenoje veikalą 
“Išgama” ir “Graužk Plyt
as” (Veikiausia “Nenorėjai 
duonos, tai graužk plytas”? 
— Red.). Aktoriai- savo už
duotis atliko puikiai. Tik 
gaila, kad žmonių mažai bu
vo. Priežastis neatsilanky
mo — prastas išgarsinimas.

Aršketukas.

NASHUA, N. H.
5 d. gegužės buvo prakal

bos LSS. 192 kuopos pami
nėjimui K. Markso šimtme
tinio jubilėjaus nuo dienos 
gimimo. Kalbėjo drg. V. B. 
Ambrozaitis. Žmonių susi
rinko virš 400. Kalbėtojas 
susirinkusius pilnąi užganė
dino. Aukų lėšų padengimui 
surinkta apie 5 dol., litera
tūros parduota už 12 dol.

Nuo 1 d. gegužės mūsų 
visi saliunai likosi uždaryti. 
Nors miestelis nedidelis, bet 
saliunų buvo 42 ir keliolika 
sandėlių, tarpe kurių buvo 
6 lietuvių'saliunai ir 2 san
dėliai. Dabar, užsidarius sa- 
liunams, manoma, kad pra
sidės gyvesnis veikimas, nes 
saliunai tam labai kenkė.

, K,. Baiąuskis.

SCHENECTEDY, N. Y.
(Nuo mūsų korespondento)?

11 d. gegužės buvo pra
kalbos, surengė bendromis 
jiegomis T. M. D. ■ kuopa ir 
Šv. Juozapato >.>draugystė 
Kalbėjo J. O. Sirvydas iš 
Brooklyn©. Prakalbų tenia 
— socialistų šmeižimai. Kal
bėjo apie caro nuvertimą, 
apie bolševikus, apie Ameri
kos socialistus ir visur pasa
kojo didžiausias nesąmones. 
Kalbėjo virš valandos, bet 
nieko dėl darbininkų naudin 
go nepasakė. Net parapijo- 
nai iš jo prakalbos pasipikti
no. Daugiausia 'gyrė savo 
kromelį — Tautos Sandarą, 
ragino žmones prisidėti prie 
atbudavojimo Lietuvos, per
kant Šerus, kurie kaštuoja 
10 dolerių, bet reikia pirkti 
nemažiau penkių šėrų. Už
baigus kalbėti, pirmininkas 
pranešė, kad galima duoti 
raštiškus klausimus. Atsira
do tokių, kurie reikalavo lei
sti viešai užduoti klausimų, 
bet kalbėtojas nesutiko. Ka
dangi vietos lietuviai prie 
tokios tvarkos nepripratę, 
tai ir klausimų nedavė.

Turėjo atsivežęs knygų, 
bet, rodosi, niekas jų nepir
ko.

FITCHBURG, MASS.
Čia 1 d. gegužės viešai 

apvaikščiojo. Parodoj daly
vavo apie 1,500 žmonių,-tar
pe kurių buvo didelė didžiu
ma finų; lietuvių mažai da
lyvavo. Buvo ir socialistų 
tarpe tokių, kurie dėl darbo 
galėjo dalyvauti, bet iš ap
sileidimo nedalyvavo.

5 d. gegužės b'tiyo, prakal
bos, kurias surengė LSS. 134 
kuopa paminėjimui K.

HYDE PARK, MASS.
Nors čia lietuvių rieper- 

daugiausiat randasi, bet ir 
tie išsidalinę į srioves ir turi 
įvairių draugijų: randasi 
Liet. Dukterų ir Sūnų Drau
gystė, LSS. 85 kudpa, Liet. 
Kooperatyve Bendrovė irL. 
D. Sąjunga. Tūlų laikų at
gal L. D. Sąjungos kuopa 
taip buvo įsidrąsinus, kad 
net socialistus kvietė į vie
šas diskusijas, tik, supran
tama, kad socialistai staty
tų inteligentus diskusantus. 
Kada socialistų kuopa atsa
kė, kad jos nariai gali apsi
dirbti su klerikalų diskusan- 
tais, tai pastarieji ir nutilo. 
Dabar apie tą kuopą nieko 
nesigirdi ir tūli pasakoja, 
būk ta kuopa nukeliavo pas 
Abraomą. Jeigu tas teisybė, 
tai laimingos kelionės.

J. Galmin.

Markso šimtmetinio jubilė
jaus nuo dienos gimimo. 
Kalbėjo drg. J. Jukelis. Jis 
savo užduotį atliko gerai ir 
publika likosi pilnai užganė
dinta. Lėšų padengimui su-, 
rinkta $3.55/

♦ ♦ ♦

Ikišiol čia tautinio judėji
mo veik nebuvo. Mėginta 
sutverti T.M.D. kuopą, bet 
■tas nepasisekė. Tūlas T. M. 
D. narys iš Gardner, Mass, 
buvo atvykęs tuo tikslu,kad 
sutverus T. M. D. kuopą. 12 
d. gegužės surengė prakal
bas ir užkvietė kalbėtoju Z. 
Jankauską iš Lawrence, 
Mass. Pasakė karštą tautiš
ką prakalbą, nurodė naudin
gumą T. M. D., kvietė su
tverti kuopą ir t.t. Užbaigęs 
prakalbą, prašė pakelti ran
kas tuos, kurie sutinka, kad 
čia būtų sutverta kuopa.Pa
kelia du, bet... ir tie iš Gard
ner, Mass. Iš vietinių nei vie 
nas nepakėlė rankos.

Ir vėl pradeda kalbėti, šū
kauja, aiškina, kad T. M. D. 
leidžianti darbininkam nau
dingas knygas ir t.t. Paga
lios visgi yargais-negalais 
pavyksta sutverti kuopų iš 
kelių narių.

Buvo duodami klausimai, 
bet į juos neatsakinėjo.

MONTELLO, MASS.
(Nuo mūsų korespondento).

Gegužės 12 d. buvo pra
kalbos; kalbėjo drg. Anibro- 
zaitis iš S. Bostono. Pirmoj 
daly kalbos agitavo už Liet. 
Taut. Namo draugiją; ant
roj gi — apie K. Marksą ir 
daugelį kitų dalykų. Gerb. 
kalbėtojas apdovanotas iš
kalba nebloga’'bet labai bū
tų gerai, kad dar pastudi
juotų retoriką. Prakalbas 
rengė Liet. Taut. Namo dr- 
jh. Aukų lėšų padengimui 
surinkta, rodos, $7.00.

♦ * ♦

Gegužės 15 d. kalbėjo drg. 
P. Grigaitis. Kalbėjo —Lie
tuvos laisvės klausime. Kal
ba nuosekli ii’ žingeidi, nes 
pajudino tokius dalykus, 
apie kurios kuomažiausiai 
rūpinamasi — apie Lietuvos 
likimą ir įvairias klerikalų 
diplomatijas. Žmonių buvo 
daug. Prakalbas rengė L. S. 
S. 17 kp.

ROCKFORD, ILL.
LDLD. 29 kp. susirinkimas 
įvyks 2 birželio, 7:30 vai. 
vakare, Vega Hali, kampas 
15-th Avė. ir 9 .Street.

Draugai ir Draugės, mel
džiu, atvykti paskirtu laiku.

Raštininkas A. Meldažis.

TEATRAS ir ŠOKIAI!
Bus perstatyta du veika

lai: “Setimoterystė” ir“Kor- 
nų Gydytojas”, Ketverge 
(Decoration Day), Gegužės- 
May 30 d., 1918 m. svetainė
je J. Mydosh, 94-96 E. 21-st 
St., kampas Ave., Bayonne,. 
N. J. Ęradžia 6:30 vai. vaka
rė. Gerbiami lietuviai ir lie
tuvaitės! Šis teatras arba 
teisingiau pasakius, juokų 
vakaras, bus labai puikus 
todėl, kad jį išpildys L. S. S. 
83 kp. aktoriai iš Brooklyn. 
Abudu veikalai yra labai juo 
kingi. Apart to, bus deklar 
macijų ir monologų, o vė
liau šakiai.

Įžangą 35 c. ypatai.

BrooklynLABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Sales dėl Balių, Koncertų, Baa- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Puikus steičius su naujaisiais jtai^g- 
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avffi,
Tel. 8842 Stagg.

Reikalinga Vyrų!
REIKALINGA vyrų, kurie yra ga

bus kaipo pardavėjai ir kurie turi 
plačių pažintį tarp žmonių. Lengvas 
darbas, galima atlikti savo liuesuose 
valandose arba nuolatos*, Galima už
dirbt nuo $35.00 iki $75.00 j savaitę. 
Rašydamas paminėk kokį ir Įdek pa- 
tirimo esti turėjęs tam darbe ir t.t. 
P. O. Box 274, New York, N.Y.

(6-7)

Jusu Sveikata
reikalauja Švarads užsilaikymo n 
tvirto prisilaikymo hygienes tai
syklių. Tokiu budu galima išsi
saugoti nuo daugelio ligų, kurios 
it galingi priešai tykioja iš visų 
(rasių. Buk prisirengęs! Užsi- 
aikyk hygieniŠkai švariai. At

mintie, kad Švarumas seka die
vobaimingumą. Laikyk po ranka

Severa’s 
Antisepsol.

Tatai yra puikus hygieniškas ir 
antišeptiškas plovimas, kurs kas
dieną vartojamas burnos išplovi
mui arba gargaliavimui, nosies ir 
ausies įšmirkštimams; jis taipgi 
vartojamas plovimui skaudulių ir 
susižeidimų ir apmalšinimui odos 
niežtanČių išbėrimų.

Kaštuoja 35c visur aptiėkose*

FARMOS.
Lietuviai norinti pirkti 

f armas, visada rašykit į čia 
gyvenančius ūkininkus, ku
rie noriai duos jums teisin
gus patarimus. Nusipirksit 
daug pigiau geros žemės, 
negu per ,trustus bei agen
tus. Aš pervažiavau kelias 
valstijas, bet Čia pasipirkaji, 
nes persitikrinau, 'jog čia 
geriausia pirkti. Todėl ir 
kitiems patariu. Vasaros lai
ku čia labai puiki vieta dėl 
vakacijų.

Adresuokit: J. Martin, in 
care Box 96, Hart, Mich.,

TREČIOSIOS PASKOLOS

LAISVES BONDSAI 
parsiduoda pas Bankierių 

Atnešanti 11 ( procentų.
HENRV C. ZARO 1™rd,iv<įcSV 

7-th St., New York, N. Y.
Bondsai yra po $50, $100, $500 ir augštesni. Gali

ma pirkti ant išmokesčio, mokant po vieną dolerį kas 
savaitę.

Nėra-geresnės vietos pinigams, kaip pavesti juos 
Dėdės Šamo globom

Atlikite savo pereigą dabar ir tuoj kreipkitės Į 
mūsų banką pirkti Laisvės Bondsų. Mes kalbame 
jūsų kalba ir visus paaiškinimus suteikiam lietuviškai.

. Bankas atviras kasdien iki 8 vai., pėtnyęiomis iki 
7 vai. vak., o nędėldieniais iki 1 valandai po pįet.

HENRY C. ZARO
1 and 3 Third Ave., cor. 7-th St., New York, jN. Y.

nuo 10 iki 25.000 akrų j
Geriausios žemės prie miesto, gi- S 

riųTIvandenų, su mažu įnešimu ir f 
lengvu išmokėjimu. Pasarga: savo | 
kostumieriams tremų tikietus apmd- £ 
kame. į

Namas 2. šeimynom su 9 kamba- | 
riais, lotas 60x71, galima dar 3 na- x 

* mus būdavot. Kaina $2,900, įmokėt g 
reikia $500.

Mūrinis namas 2 šeimynom su f- | 
taiaymais, 9 kambariai. Kaina $2,500, £ 
įmokėti reikia $500. į

3 familijų naujas mūrinis namas po | 
. 6 kambarius ir- su maudynėmis. Ran- į 

dos neša $700. Kaina $4,000 ir 7,500. į 
*6 familijom naujas mūrinis namas,-į 

P° ir b kambarius su įtaisymais jr Ž 
maudynėmis ant f lore. Randos neša i 

la nuo $5.500 iki $11,000. .71
ai po 4 ir 5 kambarius ant floro. Ran- I 
lOO.Kaina nuo $6000 iki $12000, mokėt rei

; kia $1000. . / i
B, A. Zinis Realty Co.

! 458 Grand Street, I BROOKLYN N Y ' Stagg 3837. 1
j 420 Lorimęr Street, J< ’ - i TeL Stagg 3929 |
: [6-11] Ofiso .valandos nuo' 8 vai. iki 10valandai vakare. •

arba “Amerikos ūkininkas”.
Pajieško 10,000 skaitytojui 

“Amerikos Ūkininko”, kuris 
labai puikus visiems skaity
ti, tik $1.00 ant metų. Įdėk 
markutę, o gausi vienų nu
merį*

“Amerikos ūkininkas”, ū
Box 96,

Hart, Mich.
(42-43)

Ai- turi tą naują knygą 
apie lytišką gyvenimą?
Jeigu neturi, tai pasiskubink 

gauti, nes knygą gali greit isM- 
baigt.

Apie tos knygos naudingumą pa>- 
klausk tų, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmes Merginoms apie 
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų daly-J 
kų aiškintojos ponios M. H. SAN?.§

Ta knyga reikalinga visiems i 
merginoms, moterims ir vyrams. 
Joje aprašoma lytiškų organų iš- 
sivystimas, jų veikmė ir svarba vi
same moteries ir vyro gyvenime; į 
apsivaisinimas; vaisiaus augi- j 
mas; nėštumo hygiena; motinystėj 
ir jos hygiena. Taipgi aprašoma , 
lytiškos ligos, savižagystė ir daug; 
kitų įdomių dalykų. .

Knyga turi 120, pusi, ir papuoš
ta paveislais, kurie palengvina ap
rašomus dalykus suprasti.

Kaina tik 50c.

Ar verta būti teisingu?
Visada yra žmonių, kurie stengia

si dorai ir teisingai gyventu bet 
kokį jie gauna uz tai atlyginimą j 
ir koks jų likimas, — parodo vie
no tokio žmogaus istorija. Jo gy- , 
venimas taip užimantis, jog skai
tosi, kaipo gražiausia pasaką. Tos 
knygos vardas.

Kovotojas už Teisybę.
Jeronimas Savanorei]a

Kas nori žinoti apie teisingo 
žmogaus vargus senovėje ir apie 
dvasiskijos darbus, tam ši knyge
lė būtinai reikalinga.

Kaina tik 25c.

Pasaulių Ratas.
Tai yra puikus ir labai įdomus 

aprašymas pasaulio planetų, kurios 
keliauja po plačią erdvę.

Kainą25c_

i Kerštinga Meilę.
Labai puikus sceniškas veikalė

lis ir lengvas sulošti. ,' <
Kaina 10c.

Reikalaudami Įmygu, pinigus 
siųskite Money Orderiu arba įdė
ję į laišką. Štampų nepriimsiu.

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Mass,



LAISVU

L. D. L. D. Centro Valdybai. 
į Kadangi knyga “Ant ry
tojaus po socialės revoliuci
jos” mes tikėjomės ir turė
jome tiesą gauti 1917 me
tais ir matydami apie ją 
spaudoj įvairius pranešimus 
ir net paraginimus platinti, 
tačiaus pačios knygos ne
gaudami išsireiškiam tuomi 
neužsiganėdinimą kartu ir 
norą, kad minėtos knygos iš
siuntinėjimas būtų pasku
bintas ir kad ateityje būtų 
mažiau žadėjimų, bet išpil
domi į laiką.

Šis išsireiškimas parašy
tas remiantis tarimu L.D.L. 
D. 28-tos kp. susirinkime 5 
d. gegužės, 1918 m.

L.D.L.D. 28 kp. valdyba: 
Qrg. P. Motiečius, 
Sekr. St. Kretavičia, 
Ižd. J. Kemėšis.

Į St. ,Detroit, Mich. Posėdis į 
Į prasidės 9 vai. ryte.' Prieš 
konferencijos suvažiavimą, 
8 d. birželio, vakare, bus va
karas, kurį rengia LSS. 116 
kuopa.

Turiu pranešti, kad šioj 
konferencijoj reikės rinkti 
visą naują Rajono valdybą, 
nes 28 d. balandžio fin. sekr. 
rezignavo ir perdavė man 
visas knygas. Taipgi gavo
me žinią nuo kasieriaus, ku
ris praneša, kad atsisako 
nuo vietos. Mano-gi tarny
stė baigiasi. Taigi, pasilie
ka tik organizatorius. Į tai 
delegatai privalo atkreipti 
atydą.

LSS. XI Rajono Sekr., 
V. V. Vasys.

Juozo Kowaliausko Bankas-I
Bendras Lietuviu Bankas

BANKIERIUS J. KOWALIAUSKAS SAKO, KAD

Lietuvos likimas priklauso nuo pačių lietuvių

LIETUVIŠKA APTIEKA o ypač apie šią didžiąją Eu-1 
APTIEKA ropinę karę, tas turi būtinai

Žemiau paminėtas gyduoles galina
apturėti per pačtą:
Nuo reumatizmo . ♦..« ...... $1.01
Kraujo Valytojas .... .......... 1.08
Vidurių Valytojas ,............. 1.08
Vidurių Reguliatorius .......... 50&
Trojanka 25 c, 60 c., Ir $1.00.

Vieša padėka.
L.D.L.D. 5 kuopos komite

tas ištaria viešą padėką drg. 
J. Dobiniui už pagelbėjimą 
prie teatro “Baltrus Turaze- 
ris”; gerb. K. Juodiškienei, 
J. Tamošiūnui ir Daugėlai, 
kaipo gabiausiems lošėjam, 
kurie, nepriklausydami prie 
kuopos už dyką patarnavo. 
Taipgi tariame ačiū visiems, 
kurie ant scenos dalyvavo ir 
Sietyno chorui už smagias 
daineles. Ant galo visai pub
likai už atsilankymą ir parė
mimą medžiagiškai. Pelno 
kuopelei liks apie $30.00 iš 
kurių reiks užsimokėti už 
kambarį — svetainę susirin
kimams laikyti, gi likusieji 
bus sunaudoti padidinimui 
kuopos knygyno.,

kp. laiko susirinkimus 
irmą nedėldieni kiekvie 

uu mėnesio, 474 — 15-fh Av. 
3. vai. po pietų. Kuopa turi 
viešą knygyną su apie 140 
egzempliorių. įvairaus turi
nio knygų, todėl kviečiame 
kiekvieną lietuvį ateit į su
sirinkimą ir prisidėt prie 
kuopos.

L.D.L.D. 5 kp. Komitetas.

L.M.P.S. REIKALUOSE. 
RAPORTAS.

L. M. P. S. A. Centro kny
gų peržiūrėjimo komisijos.

Knygų peržiūrėjimo ko
misija, paskirta iš L.M.P.S. 
A. 11 kp., peržiūrėjo Centro 
knygas — finansų sekreto
rės ir iždininkės ir rado vis
ką geroj tvarkoj.

Pinigų iki 1 d. sausio,1918 
m. ižde buvo $518.63. •

Knygų peržiūrėjimo 
misija:

K. Baltrunytė,
E. Merkienė,
E. Šemrock.

NEW YORKO VALSTIJOS 
MOTERŲ BALSUOTOJŲ 

ATYDAI.
Visos moterys balsuotojos 

turi ateinančią subatą 
užsiregistruoti.

Subata, 25 d. gegužės, yra 
moterų 'registracijos diena. 
Tą dieną moterys turės pro
gą užsiregisruoti, kad galė
tų balsuoti nominuojant 
<andidatus rudens rinki
mams. Kandidatų nominaci
ja arba pirmieji rinkimai 
bus utarninke, 3 d. rugsėjo.

Užsiregistruoti dėlei bal
savimo gali tik tokios mo
terys, kurios yra Suvienytų 
Valstijų pilietės iš prigimi
mo, arba naturalizuotos (tu
ri pilietystės popieras), arba 
kurių vyrai yra piliečiai. 
Tęs, kurių vyrai yra pilie
čiai gali balsuot tik pragy
venusios Suvienytose Valsti
jose penkis metus. Apart to, 
kad turėti teisę balsuoti, 
moteris turi iki 3 d. rugsėjo 
būti pabaigusi 21 metus am
žiaus, turi būti pragyvenusi 
vienus metus New Yorko 
valstijoj ir — pragyvenusi 
4 mėnesius viename paviete.

Užsiregistruoti moterys 
turės eiti į artimiausią bal
savimų vietą savo apielin- 
kėj. Užsiregistravimui lai
bas paskirtas nuo 8 vai. ry
to iki 10 vai. vakaro.-

Nuėjus užsiregistruoti 
pirmiausiai reikės pasakyti 
savo vardą ir adresą, o kuri 
ženota, tai ir vyro vardą. | 
Tuomet balsavimų inspekto
rius pertikrins ar ji turi tei
sę balsuoti, o paskui paduos 
sklypą popieros, kur atspau
sta emblemos arba ženklai Į i 
keturių pripažintų politiškų | 
partijų, respublikonų, demo-11 
kratų, socialistų ir blaivinin-11 
kų. Po kiekvienos partijos į 
ženklu yra ratukas. Gavusi ' 
tą popierą balsuotoja turi 

’ Įeiti į vieną balsavimo būdu-1
- kiu ir su juodu paišiuku pa-1 
/ rašyti X ratelyje, kuris yra :
- po socialistų partijos ženklu, 

t. y., ranka su žibintuvu. 
Tą padarius reikia’ paduoti 
popierą inspektoriui, kuris 
įmes į balsų skrynutę.

Tai ir .visas užsiregistra
vimas. Užsiregistruodama 
balsuotoja parodo, jog ji pri
pažįsta princinus tos parti
jos, kurioj jinai užsiregi
stravo ir prisižada remti tos 
partijos kandidatus kaio no
minacijoj, taip ir pačiuose 
siu metų rinkimuose.

Visos socialistės moterys, 
kurios gali balsuoti, turi ne
užmiršti užsiregistruoti 25 
d. gegužes ir tęmyti, kad 
užsiregistruotu savo '(soci
alistų) partijoj, o ne kokioj 

i kito j.

t Turime pašelpines draugijas, kad butume aprūpinti ligoje. Turi- 
| me literatūros draugijas, korporacijas ir kooperacijas, kad išlaikyti sa- 
| vo laikraštiją ir turėti iš kur semti apšvietą. Turime korporacijas 
t ir kooperacijas apyvartai visokių reikmenų, kad mažiaus butume iš- 
į naudojami svetimtaučiais. BET IKI ŠIO LAIKO DAR NETUReJO- 
| ME TOKIOS ĮSTAIGOS, KURI VIENYTŲ VISĄ LIETUVIŲ VTSUO- 
| MENĘ APGINDAMA KIEKVIENĄ NUO IŠNAUDOJIMO, KAIP NUO 
| SVETIMTAUČIŲ, TAIP IR NUO SAVŲ, t.y. DAR NETURĖJOME 
| SAVO BANKO — DABAR JAU TURIME, nes bankierius Juozas Ko- 
I waliauskas pervedė savo banką Lietuvių visuomenei — inkorporavo, 
i Kodėl? Todėl, kad suteikti progą kiekvienam lietuviui prisidėti prie 
t išgelbėjimo ir kultūriško pakėlimo Lietuvos, Ir dabar jau kiekvie- 
T nas, kuris tiktai nebenori būti kitų išnaudojamu, gali prigulėti prie 
f Lietuvių banko ir savo triūsą sunaudoti tiktai savo naudai.

• ARGI REIKALINGA LIETUVIAM STEIGTI BANKĄ, KAD LIETU- 
| VIAI PINIGAMS VIETĄ SURANDA IR SVETIMTAUČIŲ
| BANKOSE?,

iI Taip, lietuviai daug prisidėjo savo triusu netik prie statymo ban-
| kų dėl svetimtaučių, bėt sukrovė jiems didžiausius turtus, savo pini- 
I gus dėdami jųjų bankosna. Taupydami savo pinig&s svetimose banko- 
T se gaunate tiktai ketvirtą procentą, o. keturiasdešimt procentų, ku- 
I riuos jūsų pihigai atneša, paliekate svetimtaučiams. Iš kur jie butų 
I įgiję tokius kapitalus, kad išbudavoti murus, siekiančius padanges, 
t jeigu jiems nebūtų likę didelio pelno nuo jūsų sudėtų pinigų. Tos
♦ tautos, kurios ankščiau susiorganizavo į korporacijas, dabar jau valdo 
| visą pasaulio turtą. Gyvenimas parodė, kad lietuviai be savų įstaigų 
Į jau nebegali apsieiti.
j 
1

Iš KO SUSIDEDA KORPORACIJOS KAPITALAS?

I Korporacijos pamatinis kapitalas susideda iš Įmokėtų pinigų už
♦ Šerus. Kapitalas pasididina depozitais. Kapitalas leidžiamas apy-
• varton atneša didelį pelną. Apart išmokamų depozitoriams nuošimčių 
t ir šėrininkams dividendų, dar didelė pelno dalis pasilieka bankui iš 
f ko kapitalas kaskart didinasi, kartais pasiekia tokį laipsnį, kad seras 
J pasididina keliolika sykių.

KĄ GI GERĄ LIETUVIAMS ATNEŠ TAS BANKAS?

j Lietuviai atiduodami visą savo triūsą svetimtaučiams artinasi prie 
I galutino išnykimo, turėdami gi savo įstaigas,, gavo visą triūsą sunau- 
1 dos naudai lietuvių taftos. Taip, kaip svetimtaučių rankose sukoncen- 
? truotas kapitalas pakėlė jų kultūrą, taip lietuvių rankose sukoncen- 
I truotas kapitalas pakels LIETUVIŲ KULTŪRĄ, VAIZBĄ IR PRAMO- 
| NIJĄ.

KODĖL LIETUVIAI IKI ŠIO LAIKO NETURĖJO SAVO BANKŲ.

Todėl, kad neturėjo iniciatorių su keliatu desetkų tūkstančių vei
kiančio kapitalo; atskiriems žmonėms sukoncentruoti keliatą desėt- 
kų tūkstančių visai negalima. Ir taip, kaip bankierius J. Kowaliau- 
skas, vienas išturtingiausių lietuvių Amerikoje, padare pradžią, tai 
galima tikėtis, kad už poros metų turės tokią ’ įstaigą, kuri aprūpins 
visą lietuvių visuomenę ii* apgins nuo išnaudojimo svetimtaučių.

| ARGI GALI BANKAS APSAUGOTI ŽMOGŲ NUO IŠNAUDOJIMO?
I . ' . t ,
į Taip. Jeigu esi banko dalininku (šėrininlcu) gauni paskolą ant 
Į lengvesniu išlygų. Jeigu keliauji į Lietuvą arba iš Lietuvos, perki 
1' laivakortę savo įstaigoje, jau nebeduodi uždirbt svetimtaučių įstaigai, 

jeigu mokėtum ir tiek pat, kaip kad moki svetimoje įstaigoje, tai tas 
pelnas, kuris lieka įstaigai, pasilieka tavo paties naudai. Ir kokius 

« tiktai dalykus turėsi savo įstaigoje, nei vienas centas nenueis į šalį 
į bet bus sunaudotas, jei ne ypatiškai tavo naudai, tai naudai dalininkų.

ko

L. S. S. XI Rajono suvažia-J 
vimas įvyks 9 d. birželio.; 
LSS. XI Rajono suvažia

vimas įvyks 9 d. birželio. 
Todėl visos kuopos, priklau
sančios prie šio Rajono, ma
lonėkite išrinkti delegatus 
taip, kaip kad Rajono kan- 
stitucija nurodo: kuopa, tu
rinti nuo 5 ikilO narių,- ren
ka vieną delegatą; paskui 
nuo kiekvieno 15 narių po 
vieną delegatą.

Prie mūsų Rajono pri
klauso 7 kuopos su 500 na
rių. Pastaruoju laiku tapo 
sutverta nauja kuopa, kuri 
taipgi prisidėjo prie Rajo-

1 no. Galima būtų sutverti ir 
į* daugiau, jeigu tik būtų kam 
I pasidarbuoti.

Suvažiavimas jvyks Auro- 
raHall svetainėj, 1167 Chene

ARGI NEGALIMA APSIEITI BE PASKOLOS?

Lietuviams paskola ir dabar kartais reikalinga, bet ateityje bus 
dar reikalingesnė. Mažai atsiras iš lietuvių, kurie norėtų bastyties 
po pasaulį savo tėvynę apleidę išnaudojimu svetimtaučių - 
Po karės visame pasaulyje prasidės nauja 
siryžę gryžti i Lietuvą ir atgaivinti ją. 
paskola ne tiktai atskiroms ypatoras, bet 
prisieis atpirkti žemes, atstatyti triobas, 
Tokiuose dalykuose be paskolos apsieiti visai negalima, 
mes lietuviai turime jau turėti 
kreiptis pas svetimtaučius pagelbof

Ir visokias kitokias gyduoles esą 
visokių ligų, kurios čia dar 'nepaimk 
notos, galima gauti per pačtą.

P. A. URBONAVIČIUS, 
151 METROPOLITAN AVB 

BROOKLYN N. Y. f

DR. KOLER
638 Penn Ave.,

perskaityti tą
NAUJĄ KNYGĄ

Kas tai yra
RELIGIJA?

Toje knygoje yra daug slaptybių, 
kurių kitur negausite ir už pinigus. 
Kaina .$2.00, apdaryta $2.50.

Reikalaukit katalogo ar atsakymo, 
Atsakymui reikia prisiusi už 3c. mar
kę.

F. Milašauskas,
13 Atlantic St., So. Boston, Mass.

šyeričiausis Kataliku 
Bažnyčios Išradimas. 

Inkvizicija!
Plati istorija tos baisios įstai

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė
timas. Vienatinė knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkve- 
mada paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto
riški paveikslai, surinkti iš seni] 
slepiamų knygų.

Tik per trumpų laiką tą di
džios vertes knygą parduodame, 
apdarytą, po $1.25.

Pinigus siųskite Money Or
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY
.P.O. Box 129, Penn Sta.

NEW' YORK, N. Y.

Pittsburgh, Pa.

Dr. KOLER yra 
vienatinis tarpe lie
tuvių daktaras Pitt- 
sburghe. Mokinosi 
Varšavoje, studijavo 
bėgyje 26 m. įvai
rias ligas vyrų It 
moterų, todėl jas 1 

pažįsta. Gydau užsi-nuodugniai 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
•ipuogus, niežėjimus, ligas tinimo, į- 
vairias ligas paeinančias nuo nečy«- 
tumo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per laiškus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakari 
Nedėliomis iki 2 vai.

lAkušerka!
g

i

II

3ai:mn**'s

X^s&ymt; ta*pfi5 sutelk4* -'»c 0&
snotar^ tLgcas-

F Stropiene,^^'?.. f
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SENIAUSIA BUČERNĖ.
Seniausia D 

geriausia llo- 
tuviška bučer- ' 

‘ nė, kur galima !
Ww WSMft gauti šviežią 

mes3 h* skilandžių 
ir dešrų. To- 

araĮjy dėl kviečiu at-Į 
atlankyti mano I 

—Ir' krautuvėn Ir I
užtikrinu, kad mano patarnavimu 
bus kiekvienas užganėdintas.
JUOZAS RADZEVIČIUS.

28 TEN EYCK STREET, 
BROOKLYN, N. Y

APTIEKA
^ETUvis PAS LIETUVI

E D FORb^AVErS^^^^^ITl
^^^^zKAMPAS. NORTH . 4T-OS GATVfeS=^=-

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltu 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus idetL Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas kaipo specialis
tas i vairiose atsitikimuose. Ateik ir duok * išegzaminuot. Informa
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas gvaran- 
tuotaę. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 P.M. Petnyčiomls ofi
sas uždarytas. Nedeliomls nuo 10 A.M. iki 1 P. M.
DR. CHAS TESCHBERG, D. D. S. Liet. Dentistas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška, Lenkiškai. Rusiškai. Tel. Stagg 3698

HOI ALIWJWJ

KIEKVIENAM
REIKALINGAS

Lietuvos žemlapis
Taisė M. Šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny
gyne.

1

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? d’Kia’S

GARSAS KEPTUVE
Kepa geriausią duoną iš 
Cystų ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge
riausius keiksus veseli- 1 
joms ir kitokiems pūki
niams 0 4 ® s 0 e *

Turėdami kokį nors užsa
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

F. MASIULEV1Č1US ir SUMAI, Savininkai.
208 BEOFORD AVĖ, (Tel. 2876 Greenpoint) BROOKLYH, N. Y.

voldečių. f
era. Ir jau mes esame pa- • 

Tada tai ir bus reikalinga • 
ir čieloms bendrovėms, kada t 
steigti pramoniją ir vaizbą. , 

Iki to laiko ' 
savo tvirtas įstaigas, kad neprisieitų 

Jeigu'gi mes neturėsime savų į 
įstaigų suorganizavę, tai visai lietuvių tautai gręsia pavojus išnykimo, | 
nes Vokiečiai Lietuvą atstatys ir apgyvendins savais žmonėmis ir po į 
keliato metų musų vaikai, išmokinti jų dvasioje, lietuvių kalbą ir pa- į 
pročius užmirš. Jeigu mes neturėtume savo įstaigų, jeigu mums gel- < 
bėtų vokiečiai, gelbės* nes musų, bet savo naudai ir šeimininkaus kaip ' 
jie norės, o męs ir tėvynėje pasiliksime svetimais. Ot kodėl mums 
reikalinga turėti savo įstaigą ir paskolą nuo savo įstaigos, bet ne nuo 
svetimos.

Taigi, broli lietuvi ir sesute lietuvaite! Jeigu trokšti išgelbėti tė
vynę ir joje gyventi, kaip žmogus. Jeigu nori, kad lietuvių tauta 

; kultūriškai pakiltų ir liktų lygi kitoms tautoms. Jeigu nori būti šei- 
mininku sąvo tėvynėj. Jeigu nenori daleisti, kad vokiečiai apgyventi! 
ir galutinai užviešpatautų tą kampelį žemės, kuris nuo amžių tavo 
bočių krauju ir prakaitu aplaistytas. Jeigu nebenori nešti svetimo 
jungo,

TAI PRISIDĖK SAVO TRIUSU PRIE LIETUVIŲ BANKO!

VISAS INFORMACIJAS SUTEIKS

Bankierius J. Kowaliauskis
111 Salem Street

Mano
Ypatiškasx 
Pranešimas 
Vilties.

AS noriu susipažinti su kiekvienu ser- 
IT ančių, lietuviškai kalbančiu vyru ir mo
tere pa&aulye. Aš noriu, kad jie mane 
žinotii, kaipo teisingoj, draugą ir geradari — 
kad žinotų kas aš esu—kuomi aš esu—ka aš 
esu padaręs praeityje Ir kad Žinotų apie pra
kilnų darbą, kur j aš dabar veikiu. Ii mano 
paveikslo jus galite matytų kad aš užsiėmiau 
medicinos praktikavimu per ūaucclj. daugelį 
metų. Mano plaukai dabar yra pabalę dėlei 
mano Ilgų metų mokslo, tlrlnęjimą ir padri- 
mo. Aš atidžiai studijivau ir tirinčjau tas se
nas, chroniškas, giliai įsisėdusias ligas, taip 
sunkiai gydomas ir,apie karias kiti daktarai 
taip mažai Žino. A3 nariu, kad kiekvienas 
sergantis ir nusiminęs vyras bei moteris 
savo negalės man atneštų* Aš jiems teisin
gai patarsiu. Leiskite man būti jūsų draugu 
ir geradariu, Parsisiųsdinkite mano Dykai 
Duodamą Knygą ir skaitykite mano pra« 
nešima vilties.

® 1 Dyspepsija ir Nevirinimas, Jaknų Negales, Tulžingu-' 
mas, Prietvarius, Raudonosios Gyslos (hemoroidai), 
Reumatizmas, Kataras, Dusulys, Veiksminiai širdies 
Suirimai gali būti pasekmingai gydomi Tamistos 
namuose už labai maža užmokestį. -**^-*u^

Mes taip-gi norime Jums pasakyti apie musų 
pasekmingų metodą naminio gydymo tokių smarkių 
ir chroniškų ligų kaip Syfilis arba Kraujo užnuodi- 
jimas, Odos Ligos, Gonorea, Nerviškas Nusilpnimas, 
Sukrekėjimo Striktura, Pūslės bei Inkstų Negalės 
ir ligos Lytiškai-šlapimo organu, kurios vyrus taip 
tankiai kankina.

BRANGI 96 PUSLAPIU KNYGA 
SIUNČIAMA DYKAI;

® 1
Parsisiųsdinkite kopiją tos knygos šiandien. Joje pasa

kyti aiškus faktai aiškioje, paprastoje kalboje. Ji yrą 
sandeliu žinijos ir- užturi tokias informacijas ir patarimus, 
kokius kiekvienas vyras bei moteris turėtų žinoti ir sekti— 
ypač svarbi tiems, kurie ketina apsivestu Jeigu norite 
žinoti, kaip jums gali būti sugražinta jūsų seną laikų svai- 
kata, stiprybė ir gyvingumas, jus turite tuojaus parsisiųsdinti 
šitą dykai duodamą knygą ir patirti faktus apie tokias 
negales. Nesiųskite mums pinigų—-siųskite tiktai savo, 
vardą ir adresą aiškiai parašytą ant dykai duodamos knygos 
kupono, esančio apačioje. Liaukite mokėję sunkiai uždirbtus 

pinigus už niekam nevertus vaistus, bet skaitykite šitą brangu vadą į svei
katą ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. Jus patirsite savo 
kentėjimų priežastis ir kaip jūsų negalės gali būti prašalinamos.

DYKAI DUODAMOS ffljYGOS KUPONAS
Parašyk savo pilna vardų ir adresą, iškirpk ir siųsk mums šiandien. 

Neužmiršk užlipinti štampą, kad laiškas pas mus ateitų greitai.

Dr. J, Russell Price Co., l.hoo-9 So. Clinton st, Chicago, hl.
Gerbiamieji:—Meldžiu man tuo jaus pasiųsti Visai dykai, apmokėta 

pačia jūsų brangią medikališką knygą, 
Vardas ir pavardė................
Gatvė ir No, ....... *........
Miestas Valstija.



lynčio teismas
LAISVE ..f

■M

SOS

Kas atra diena Anieri-' 
koje nulynčiuojama juodo- 
sflos rases žmogus. Lynčiuo- 
tojų minia yra augšeiausias 
teisėjas. Sužvėrėjusi minia 
paima į savo kruvinas ran
tas teismo rolę.
-Baisu ir skaityti laikraš

čiuose apie lynčio žvėrišku
mą. Tai yra tikras prakeik
smas Amerikos gyvenimo.
•Visi padoresni amerikie

čiai piktinasi lynčiavimu, o 
betgi jisai neišnyksta. Tasai 

uraganų deginimo laikų pa
protys daro didžiausią gėdą 

I Amerikai.
Užtat reikia pasveikinti 

kongresmano Dyer, Missou
ri, sumanymą, kurį jisai tik
tai ką įnešė kongresam Su- 
lyg tuo sumanymu, pavietas, 
guriame įvyks lynčio teis
mas, turi sumokėti nuo 5 iki 
6 tūkstančių dolerių pabau
dos ir tie pinigai eina nulyn- 
čiuoto žmogaus šeimynai su
šelpti.

Stačiai nesmagu sakyti, 
kad daugelis kongresmanų 
iš pietinių valstijų stačiai 

pritaria lynčiavimui. Jie sa- 
Oęo, kad negras yra bjaury- 
□jč iš prigimties ir kad kito 
būdo nėra suvaldyti negro 
“žvėriškumą”, kaip nulyn- 

- čiavus jį.
Taip kalba tie ponai, ku

rie seniau sake, kad be ver
gijos negalima apsieiti.ATSKAITA
L. S. S. Apsigynimo Fondo 

Iždininko.

N. J., per 
. .. 10.00. 
kp. So. O-

Už vasarį men. 1918. j
Vasario 3 d. aukos nuo 

Lietuvos Dukterų draugijos 
Lewiston, Me. per Emiliją 

Kropovickienę .. .. .11.00. 
' Nuo S. P. D. “Laisvės dr- 
jos Phillipsburg, 
F. P. Viturį ., ..

Nuo L.S^. 131 
maha, Neb., per
nauską .......... 10.25.

Nuo S.L.A. 164 kp. Eas
ton, Pa , per J. Jankaus
ką ..............17.00.

Nuo L.S.S. 54 kp. Court
ney, Pa., per F. Anį .. 14.00.

Surinktos per K. Baltru- 
nytę Philadelphia, Pa. 66.50.

Vasario 5d. Nuo L.S.S. 
220 kp. Leechburg, Pa., per 
N. Grabauską ...... 10.00.

Nuo L. U. N. Kliubo Ro- 
ryalton, Ilk, per L. Žvingi- 
aą ............ 10.00.

Nuo Lietuvos Sūnų drau- 
^gijos Wilmerding, Pa., per 

Piontką .......... 5.00.
Nuo L.S.S. 46 kp. Maha- 

noy City, Pa., per J. Ka
rosą ................................ 19.25

Nuo Lietuvos Sūnų drau
gystės Mahanoy City, Pa., 
per . P. Pečiulį.............10.00.

Vasario 6 d. Nuo S.L.A.
161 kp. Christopher, Ill.,per 

Lastauską
Nuo L.S.S. 

burg, Mass., 
liauską .. .. 

;' Nuo L.S.S.

Nuo LSA 59 kp. Jersey 
City, N. J., per “Laisvės” 
Red. ................................ 18.00.

Nuo L. S.S. 19 kp. Brook
lyn, N. ¥., per J. Glavec
ką ....................................12.50.

Nuo S.L.A. 242 kp. Gary 
Ind., per J. Kamandulį 5.00.

Nuo J. Lingevičiaus 5.00 
ir Sirutienė 3.00, Philadel
phia, Pa., per J. V. Stilso- 
nienę ........ .. .. 8.00.

Nuo S. D. P. 119 kp. Mil
waukee, Wis., per. J. Gebar- 
tą.................................... 10.00.

Nuo L.S.S. 87 kp. E. St. 
Louis, Ill., per A. Trijo- 
nį .. ............ 48.50.

Vasario 11 d. Nuo L.S.S. 
108 kp,. Carnegie, Pa., per 
J. Galginą ........ 22.40.

Surinktos L.S.S. VII Raj. 
konf. Scranton, Pa., per J. 
A. Antanaitį ......... 24.03

Nuo S. L. A. 13 kp. Min
ersville, Pa., per “Laisvės” 
Red. A. J. Banišauskas 5.00.

Nuo L.S.S. 31 kp. Bethle
hem,Pa. per P. Berukštį 7.25

Nuo L.S.S. 256 kp. Herr- 
rin, III., per B. Jonaitį 4.00.

Nuo L.S.S. 3 kp. Cleve
land, Ohio, per J. Naujo
ką ...................................39.05.

Nuo L.S.S. 77 kp. 5.00 ir 
nuo Liet. Neprigulmingo 
Kliubo 5.00 sukolektuota 
5 00 Benld, Ill. 'per Rudai
tį ............. 15.00.

Nuo L. S. S. 73 kuopos W. 
Frankford, Ill., per J. M. 
Gelgaudą .. ................. 27.75.

Nuo D.L.K. Vytauto dr- 
stės To rington, Conn., (kas 
prisiuntė nepasirašo) 24.90.

Nuo L.S.S. 247 kp. Frack
ville,III., per J.Staneiką 13.37

Nuo L.S.S. 114 kp. Athol, 
Mass., pei’ B. Serapiną 12.15.
'NucMj.S.S. 3 kp. Cleveland 

Ohio, per J. K.Buroką '27.60.
Nuo S.L.A. 139 kp. Chica

go, Ill., per P. Varekojį 10.00
Nuo L.SS. 214 kp. So. 

Manchester, Conn., per J. 
Krakuzaitį ."................ 11.35.

Nuo L. M.P.S.A. 51 kuo
pos Collinsville, Ill., per M. 
Karpavičienę ...... 5.00.

Nuo dr-stės šv. Petro ir 
Povylo Westville^ Ill. per A. 
Jasaitį .. .. .. .. .. 5.00.

Nuo” L.D.L.D. 70 kp. E. 
Chicago, Ind., per P. J. Sa
ką ............ 5.00.

Surinktos per A. Lakicką 
Coaldale, Pa. ...... 4.50.

Nuo Lięt. Jaunų Vynj 
Kliubo Brockton, Mass., per 
J. Tautvaišą ..

Ųuo L.S.S. 49 kp. Hart
ford, Conn., per A. J. Tir- 
vą.........................

Nuo LS.S. 75 
ford, Ill., per A. 
tą ..........

Nuo L.S.S. 136
ford, Ill., per B.Rudžių 3Š.85

Nuo L.S.S. 159 kp/Sche. 
nectady, N. Y., per L. Gu- 
dzinskieinė ................11.50

Nuo' L.M.P.S. 17 kp. De
troit, Mich,, per F. Jačionie- 
nę .............. 14.43.

Nuo L.M.P.S. 40 kp. Au
burn, Me., per O. Juozevi- 
čienę.............................. 11.60.

Surinktos per K. Baltru- 
nytę Philadelphia, Pa 6.60,

Nuo L.M.P.S. 24 kp. Cle- 
velan, Ohio, per A.'Tūpčiau- 
skienę .. .. ...... 34.45.

Surinktos per J. J. Dulki 
Paterson, N. J. .. ., 55.00.

Vasario 15 d. Nuo Liet. 
Kareivių Atlanta, Ga., per 
F. Klastow ........ 6.00,

Niro LS.S. 67 kp. Brigh
ton, Mass., per A,Pocių 16.00

J^uo L.S.S. 26 kuopos Wes 
tville, III., per A. černec^

kį .. ..‘ i. .. .. 16.00.
Surinktos P- Šlekaitį!c.

Pittston, Pa. ...... 3.50.1
Nuo L.S.S. 23 kp. Spring

Valley, Ill., per A. Krajau- 
skj .. i. .■........ 16.75.

Nuo L.S.S, 44 kp. St. Lou
is, Mo., per J. J. Daujo
tą ....................................15.50.

Nuo L.S.S. 162 kp. Boston, 
Mass., per F. Stankūną 4.65,

Surinktos per M. Žarnau- 
ską Warrion Run, Pa. 5.40,

Vasario 18 d. Nud Liet 
Vyrų ir Moterų Apšvietos 
draugijos Indiana Harbor, 
Ind., per J. S. Stripeikį 6.85.

Nuo L.S.S. 26 kp. West
ville, Ill., per J. Augusti
ną .. ........... 2.35.

Nuo L.S.S. 18 kp. Collins
ville, Ill., per čebanaus- 
ką ............. 74.00.

Nuo L.D.L D. 56 kp. Mil
waukee, Wis., per A. Žilin
ską .......... .. 12.50.

Nuo LvS.S. 19 kp. Brook
lyn, N. Y., per Palšį .. 3.05.

Nuo L S.S. 137 kp. Chica
go, Ill., per F. Grybą 11.60.

Nuo draugtj iš Medicine 
Hat Alta, Canada, per K. 
Rugienių...................  20.50,

Vasario 19 d. Nuo L.S.S.
144 kp. Haverhill, Mass, per
M. Matenį ...... .. 56.80.

Nuo L.S.S. 57 kp. Wilmer
ding, Pa., per J.Piontką 9.25

Nuo Lietuvos Sūnų drau
gijos Grand Rapids, Mich;, 
per K. S. Jakimavičių 5.00.

Nuo Liet. “Laisvės” dr- 
stės Brooklyn, N. Y., peiųJ. 
Draugelį .. .....................10.00.

Nuo L.S.S. 36 kp. 3.00 ir 
nuo D.L.V. draugystės 6.40 
Bayonne, N. J., per V. Gri- 
gožą............................... 9.40.

Vasario 20 d. Nuo L.S.S. 
239 kp. Cedar Rąpids, Iowa, 
per J. Kirstuką .... 20.25..

(Toliaus bus).

PUIKIAUSIOS

'ATVIRUTES
Artistiškai padaryti merginų 

paveikslai.
Kaina 12 atviručių 75 c.

Pinigus siųskit Money Orde
riu, bet galima ir stampo- 
niis. Adresuokite taip-

MA1L ORDER AGENCY
P. O. Box 129, Penn Sts.

NEW YORK, N. Y

DRAUGMOSr KURIOS
TURI “LAISVE” 

ORGANU.

.. 10.0Q,

C Pirm nairelb J A TUakna 1 Pirminhikas V. Budriakė | P, Pakštfe, 3808 Beach St.
1421 N < Phiciuir^i Pa * Inslee PI. Maršalka A. Stanaitis,'.‘s'krS'il' tafclO .5:..“^! BlOl-KO® st

1343 ‘Nutarimų mštinMkas P. Kardoka*, Į C W. A. IJE*rUVIŲ 21h SK.
422 Court SLĮ BALTIMORE. MD.

Turtų Raštminka.H J. Drūtis, Pirmininkas A. Paulfonis, , CLltl SU JU-
255 Bond Street j 735a W. Saratoga SL <

Pirmininko pagelb. M. Petrulionis, HHS SUSipR 
Pk 631 Columbia Ave. s

Protokolų Sekretorius S. Butkus, Zllltl. Mcl- 
711 W. Inmbard St. .w. w .» 

Iždininkas D. Mačiulis ’ OŽIU UŽC1-
Kinaiisų Sekrel. John L Donkevicz, 
108 Fair Oaks ?<ve., Hamilton. Md > tl,

. , j / ■ - - » ’
MOKSLIŠKAI PRIRINKTI Adresas:

• • • ® 442 ^ran^ 

Akiniai f —

t • UitiHbūį-gh ,Pa.
Jždinhikab K. T. Varafeiuw, ‘ 
JSo. CiUvson St.jS.S. BtllKburgh, Fa; 

C\ TužTų kunlrolierbu: 
Briedis, 23 RosšmomL 

McKccs 1 Cocl<3, 
W, A. Midvrkis, 1405 1‘enii AVeį 

Pittsburgh, Fa. 
Galginhs, 109 Cress SU, ; 

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai: 

kuopos—A. Bartkus,
1323 Carsell SL, N.S. Pittsburgh, Pa. 
.2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa 
3 kuopos—J. Galginas,

109 Cr?ss S L, Carnegie, / Pa.
4 kuopos Pranas PikŠcLs,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa- 
kuopos—1< Petrauskas,

P.O. Box 118, Cuddy, Fa. 
kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes SL, Pittsburgh, Pa. 
_ kuopos—V. Stačinskas,

2.102 Merimuoss S t.,S.S.Pittsburgh,Pa.
9 kuopos—A. Sheiris,
763—3rd Ave., New Kensington, Pa. 

kuopos—J. Shopis,
713 McKean Ave., Donora, Pa. 

kuopos—V. Gamulis,
P.O. Box 400, Courtney, Pa. 

kuopos—P. Gudinas,
1\ O. Box 148, Ambridge, Pa 

kuopos—J. Karpavičia,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa.

12

j.

j.

5

8

10

13

14

15

16

Pa.

803 Talbot Ave., Braddock, Pa.

Pa.P.O. Box 49, Woodlawn, 
> kuopos—F. Beinoris, \

P.O Box 8 Aliquippa, 
7 kuopos F. Vainilavičius.
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas S. Janulis, 

1929—10th Su, Moline, 
Knygius J. Savitskas, 

354—8th SL, Moline, 
Vice Prez. A. Trcpkus, 

349—10th SL, Moline, 
Prot. Sekretoriuj S. Rusteikis, 

1220 i—Tth A ve., Moline, 
Iždininkas A. Chinikas, 

302—5th Ave., Moline, 
Maršalka J. Kvalita,

1446— loth Ave., East Moline, III.
T. M. Dr-stč susirinkimus ‘ 

mą nedeldienį kiekvieno 
Turner Hall svetainėj, 14th 
Avė., Moline, III.

DILSTS

III.

Ill.

Ill.

Ill

laiko pir- 
mencsio 

SL ir 6th

St.

St.

Pa.

Prezidentas J. Katinis, 1113 Ferry 
Vice-prcz. A. Meškauskas,

56 N. I.oču.st 
Protokohj raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek* Vituris,

Com. Church & 6th 
Finansų Sekretorius S. Mr.ison, 

634 Ferry St., Easton, 
Kasieriv.s F. Vituris,
3.30 Taylor All., Phil lips burgh, N. J. 
Kasos gobėjai:
F. Lickūnas, 1120 Jackson St.
M. Bun dzin ska i te, 1504 Spruce St. 
Maršalka J% Garnis, 634 Ferry St.

Susirinkimai atsibūna kas pirma 
Petnyčią kiekvieno menesio, 8 vai. va
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton SL, Easton, Pa.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas V. Slcdžiųs, 

43 E. 19(h 
Pirmininko pagok J. Kalinaūskas 

,21 E. 19th 
Protokolų sehret. M.F. Trakimas, 

247 Avė. 
Finansų sekretorius A. Bukaitis,

ąsos Globėjai: K. Kuncevičius,
82 \V. 19lh

A. Mačlulaitis, 19 E. 19th 
aršalka—P. Baronas, 26 E. 21st

St.

St.

St.
St

i kiekvieno menesio 7-tą vai.
Felix J. Milvido svetainėje.

1st SL, Bayonne, N. J.

Iždininkai J. Juozapailis, -
234 Clark 

Organu raštininkai J. KentrUs.
111 Pine st

Iždo globėjai:
S. Juškaitė, 117 Magnolia Ave.,
R. Bočkiutė, 211

Marša I ka J. B ruzge,
129 Pine StreeL

Susirinkimai atsibuna kas trečias 
Panedelis.

First Street.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE
TUS DRAUGIJA INDIANA

HARBOR, IND.
Valdybos adresai:

Pirmininkas Kl. Lavas,
3604 Deodar SL

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus,
3808 Beach St.

Nutarimu raštininkas J. Sidaugašj
3727 Deodar

Turtų raštininkas M. Mauricas,
3822 Deodar

Iždininkas J. Joukšas,
3521 Deodar

St.

St.

St

VYRŲ IK MOTERŲ APŠVIETUS 
DRAUGYSTĖ, CICERO, ILL 

Valdybes adresai;
PrezldonC K. Adomaitfei,

4845 W. 14th
Pmzidaiita pagal. J. lakazausk&s,

1404 So. 48th Ct.
Protokolų raštininkas O. Shvegždiene,

Avą,

St.

1447 S. 50th
Finansų Sek r. V. Shlleika, 

1409 So. 49th
Xaslerius Marijona Bartkienė, 

1500 So. 48tb 
Kasos, Globėjai:

S. Adomaitiene, 4845 W. 14th SL 
Zuzana įjuioiniRiiė, 

) 1631
L. Bertman t,

Bo. 4Vlb

Ct

1533
Maršalka T. Bartkus,

1500
Susirinkimai ataibūna 

uj nedėidienį kiekvieno
Neffo svetainė]*, 1500 So. 49th Ava. 
Cicere, D L

So.

K<«. 
kao

50Lh Ct.

Ci4 M t h
paskuti 

ničneaio. J,

L. D. L. D. CENTRO VALDYHa,
Pirmininkas A. žolynas,

8 Merchant Place, Newark, N.J. 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždininkas K. Liutkus,

131 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Vaisos kuopos su reikalais, kreipki

tės viršnurodytais adresais, dabarti
nei Centro valdybai

LAISVES SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. Ysoda.
534 E. Mahanoy A ve. 

Pirmininko Pagclb. J. Kovas,
1227 E. Pine St.

Prot. Raštininkas A. Ramanauckas,
1025 E. Pine St. 

Finansų Rast. P. Petciulis,
1229 E. Pine St. 

Iždo trustisai: A. Račkauskas, 30 
— 101h St., J. Raukus, 1121 E. Maha- 
noy Avė., J. Mickųnas, 819 E. Pine St. 
Maršalka W. Aliečiūnas.

1100 E. Market St.

re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main St., Mahanoy City, Pa.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELKOSEJ'ARK,!LL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staskus, Box 1127, 

Melrose Park, Ill. 
Pirmininko pagclbin. M. Kartaskis,

Box 835, Melrose Park, 111. 
Nutarimų raštininkas A. Starcvicia, 

Box 1130, Melrose Park, Ill. 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Park,111. 
Iždo Globėjai:

yra vieninteliai, kokius jūs nešiot tu-j 
retumetų nes akiniai pirkti pas kaun- ‘ 
torius ir auksinių daiktų krautuvėse ■ 
jūsų akims yra KENKSMINGL

Reikalaudami akiniu matykit I
D-RĄ H. A. MEDOFF J

JO APTIEKOJ
500 Grand St, Brookly, N. Y J
Ofiso valandos: 10—12 A. M.; 3—5^

P. M.; 6—8 P. M. i

: ŠOKIŲ MOKYKLA.
Per-; 38 m. žinoma 
kaipo geriausia šo 
kįų mokyklą. Prot 
Sterno nokiu mokyk
la pb num? 952 Brv 
adway, khnipiMyrtle 
avė. prie elavatoriė 
stoties, *. Brooklyn^, 
daveža Visi • karai ir 
elavatoriai. Mokina
ma Waltz, Foxtrot, 
One Step, Tyo Step, 
Boston Gude ir visi
naujausios mados Šokiai bailų ir stw 
džiaus. Mokinu vyrus Ir merginu* 
lanko ja nuo trijų šimtų iki ketrh 
šimtų. Duodu privatiškaa lekcija* i) 
kliasoje. Atidaryta nuo 9 ryto iki 1 
vakaro, taip-pat ir Nedėldleiii&ū. 16 
lygos; $5,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki 
nu visus šokius. Mokinu žiemų ir va 
sąrą, Mokinu pagal naujausią 
Visada mokikis pas specialistą. Me 
kestis IŠKALNO.
FHE STERN SCHOOL of DANCINi 
»52 Broadway, Brooklyn, N. 1

JOSEPH LIPMAN, M. I
Specialistu maurų hgų

B14 E. 5(Rh SI., New York, N. ) 
OFISO VALANDOS:

Iki 10 va) ryte; nuo 1 iki £ s*ak > 
Nedėbomts pagal auuirtj. 
Egzaminavimas DYKAL Męs 

piet ir nuo 7 iki 8 vai, vak&ra. 
namo ir pasakomo viaas ligas ir 
getbstime^ Iš. kito atvažUvastafe 
ligoniams parūpinami vietų, kol g;* 
Uosi. Reikalui esant, kraipkiUs, 
apiiŪreBime ir duosime ^rieiedšA 
rodiį. Patarnavimas risai plaus f 
l«iu>k&fšKjLa mano «i««raAv.

aa. j. lipmajw
Visata ofleac: 514 E. lotk du

• -u UbfakK; 1^45—7th Avė..

Aš nore-

SU

Phone Stagg 3534.
V. VAIVADAS

Brooklyn.

D/1KTARAS LORENZ 
VIENINTĖLIŠ SPECIALISTAS 

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGH®
Kalba lenkiškai ir Ru
siškai. Ofiso valandos: 
Panedeliais, seredomia 
ir petnyčiomis nuo 9 
vai. iš ryto iki 5 vai. 
vak. Utaminkais, ket- 
vergais ir subatomis
nuo 9 vai. iš ryto iki 8 vai. vakare. 
Nedeliomis ir šventadieniais nuo 14 
vai. iš ryto iki 2 vai. po piet^

644 Penn Avenue
PITTSBURGH, PA.

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madis.ua Si.
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St.
Valandds 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedčldięniais priima tik iškal- 

no susi tirus.
Rezidencijos Tlephonas: 

Albany 5546

2829 Greenpoint

1 GARŠVA

(GRAHORIUS (Ųndataker)
LAIDOTUVIŲ DIltEKTORIUS 

firalsamuoju ir laidoja ntunimsiKa 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karie= 
|tefi Veselijoms, Krikštynoms ir šiai# 
spasi važinė j imams.

Ofisai:
264 FRONT Srf, 

C. Brooklyn, N
Telephone 7867 * Maljc.,

@44 N. 6th S%
Brooklyn, Y?

...... 5.00. 
134 kp. Fitch- 
per J. Kava- 
i. .. .. 16.60. 
139 kp. Midd- 

leboro, Mass., per J. šimke- 
vičių ............ 10.00. 

Vasario 8 d. Nuo L.D.L. 
D. 37 kp. Lawrence, Mass., 
per A. Jančių ...... 21.12 

Nuo draugystės Lietuvos 
Brolių ir Mokslo,Gary, Ind. 
|er N. Homerišką .. 10.00. 
, Nuo L.S.S. 85 kp. Hyde 

’‘Park, Mass., per J. Galmi- 
4ią .................  .. ..11.10.

. .. 38.77. 
kp. Rock- 
J. Valen- 
.. .. 7.00. 
kp. Rum-

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininkų adresai: 

Pirmininkas SL Bujanauskas,
P. O. Box 10.

Vice-primin. P. Austrą,
21 Rockwood Avė. 

Pi’otokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 
' P.O. Box 

Finansų raštininkas A. Jakstys,
103 Liberty 

Iždininkas J. Walaitis,
’ - 28 Grescent 

Knygius P. Beliauskas,
21 Rockwood A ve. 

Knygiaus pagelb. P. Labanauskas,
11 Oak SL 

Knygiaus rasti įlinkas B. Navickas,
138 N. Main SL 

Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
menesį po pirmos tą utaminką A. Mi- 
kalavičiaus svetainėj, 2112 — 137th 
SL, 7:30 vai. vakare

V. Urbonas, Bok 747, 
Melrose Park, Ill.

B. W’olou’ycki,
Box 646, Melrose Park, III. 

Organo užžiūretojas A. Starevičia,
Box 1130, Melrose Park, Ill.

Susirinkimai atsibuna kiekvieno mė
nesio 3 nedėldieny, 1 vai. po pietų 
Krank ir James svetainėj.

St

128

St.

LIET. SUNŲ l'R DUKTERŲ DRA1 
GYSTK ROCKFORD. ILL

Flminlnka* J, RuIif 321 Edward
Vicu-fir?nįnirtai! A. Šimonis,

517 Michigan Av«
rotokoiū sekretorių* O. Valiulienė

622 Bulių
Finansų Raitininkai F. G. Aleksynai

1618 — 14th Av<
Iždininkam S. Buzinskits,

721 Lincoln Av«
fvasoa globėjai]

St. Vazenae, Qi

fit

1629 — 10th 
O. Box 80 

Maršalka P. Vaitkui, 41S Wall 
Organo prižiūrėtoja,^ A. Petronis.

719 Lincoln A*.

Ausi rinkimui at«dbūn> nlnsi^ 
deldicnį kiekvieno menesio, Vego 
Hall, 9-th St., kampas 15-th Ave., 2 
vai. po pietų.

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DR-STĖS 
Elizabeth. N. J. viršininkų adresai: 
Pirmininkas S. Morkis, 256 Bond St. 
Pirmininko pagclbininkas* P. Kablis,SL310 Pine 
Nutarimų raštininkas J. Birlt, 

108 Insleo 
Turtų Raštininkas V. Balinskis, 

316 Second 
Organo Raštininkas A. Lukoševičius, 

St

LIETUVOS SUNŲ I« DCKTEIU 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL.

Pirmininkai A. F, Sabackia,
LT2 —Cth

/ice-pirminkikaB K. Dimša,
812—Stk

Užrašų Raštininkas A. Dilvinskas.,
1410 So. Park Ave., Waukegan, Il< 

Finansų Raštininkas W. Rudzinskas, 
1420 So. Victoria 8)

Masierius M. Kairaitis, 
Kasos Globėjai:

*1

Ki

PL

St.

228 First
Iždininkas A Balinskls,

J 53 Ripley
Karos Globėjai: St. Baltutis,

147 Clark Pi
J. Jankauskas, 255 Rond St. 

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine St.
Šasirinkim ai atsibūna kas trečias 

utaminkas k>kvieno menesio. 8 vai. 
vakare, A. Lutvino saiej, 69 So. 
Park St. ■ J

Pi

mr.e

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY
BOS IR KUOPŲ SEK RETOKI U 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K.‘ Mažiukna,
1111 Market St, N. S. Pittsburgh,Pa*

B. Dikšienė, 718 — 8th St.

io. V Waukegan J.

4 h Jackson St., Waok^gaa, W 
rinklmAi atuibūna ka*

pieiu

Racine, \Vi;

rreUinAJ, 801—RD

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai:

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS
Valdybos adresai, Racine. Wla.

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye See Ave.

Vicc-pirm. St. Gclumbauskas,
920 Jackson St. 

Nutarimų raštininkas J. G. Wosilait, 
1021 La Salle St. 

Turtų raštininkas P. Rakštys,
820 Prospect St.

“KĄNK-
VIENAS

jau pab
12 name

APSIRŪPINK!
Jeigu važiuosi Lietuvon, tai pasi

rūpink gauti “KANKLES”, o jeigu 
būsi čia, tai ir jąs turėk, nes jose tel
pa mūsų muzikos pabirai. 
LIŲ” prenumerata metams 
doleris.^ ,

Praeitų metų “Kanklės” 
rango ir jų kaina $1.50 už 
rių, nuo N1 iki N13.

Eina “GIRIŲ . KARALIUS” atski 
rai. “KANKLIŲ” prenumeratoria* 
gaus už VIENĄ dol. iki metų pa
baigai.

KONSERVATORIJA reikalaujan
tiems, parūpina muzikos instrumentus 
tomis pačiomis kainomis, kaip didžio
sios muzikalūs krautuves, turi nusta- 
čiusios. L.M. konservatorija padari 
su muzikalėmis firmomis sutartį.

M. PETRAUSKAS, 
395 Broadway, So. Boston, Mass 
Iždininkas T. Gališauskas,

1420 Marquette SL. 
Kasos Globėjai;

A. Pakten’s, 444 Park View.
A- Tankumanaa.

L. B- D- Maiko savo susirinkimus 
kas trečia nedeldienį kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412—6th St., 
Kasos globėjai: J. o

3808 Beach St

5 HiffWWhhWOHIflttKibti

Madis.ua
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Paskutinis perstatymas.
25 d. gegužės, McCaddin 

svetainėj; ant Berry St., 
tarpe So. 2 ir 3 gatvių, bus 
perstatyta scenoj puikiausia 
ir juokingiausia trijų aktų 
komedija “Farmazonai”. Ši 
komedija bus sulošta pasku
tinė šiame sezone ir, galima 
drąsiai sakyti, kad puikiau
sia, kokios tik komedijos bei 
sceniški veikalai buvo Čia 
sulošti. Mes tikimės, kad 
gerbiama Brooklyn© ir apie- 
linkių visuomenė atsilankys 
į šį vakarą pasižiūrėtti pui
kaus veikalo ir gardžiai pa
sijuokti. Pelnas, kaip jau 
buvo'minėta, skiriamas vei
kalo išleidimui ir “Laisvės” 
parėmimui.

Turime priminti gerbia
mai publikai, kad veikalas 
ilgas ir aktoriai stengsis 
anksčiau jį pradėti lošti.Tuo 
tarpu visi trys aktai tarpe 
savęs taip pinasi, kad nema
čius pradžios sunku bus su
prasti kame dalykas. Todėl 
meldžiame pasistengti į lai
ką pribūti. Lošti manoma 
pradėti lygiai 8 vai. vakare.

Mes neabejojame, kad ne- 
.tik visi “Laisvės” skaityto- 

; jai, bet ir pašaliniai atsilan
kys.

priežastis nežinia. Taip 
viskas pavyko gana puikiai 
ir susirinkusieji linksmai lai 
ką praleido. .

Reporteris.

Laisves” Koop. direktorių 
susirinkimas.

d. gegužės, “Laisvės” 
kambaryje, bus “Lais- 
Kooperacijos direkto-

27 
red. 
vės” 
rių mėnesinis susirinkimas.
Pradžia 8 vai. vakare. Visi 
direktoriai malonėkite atsi
lankyti, nes turime 
svarbių reikalų.

daug

Neužmirškite.
Neužmirškite, kad 

gegužės, Juniper 
Maspeth, L. L, t bus 18-tas 
metinis piknikas, kurį ren
gia Lietuvių Gimnast. Kliu- 
bas. Pradžia 2:30 vai. vaka
re. Įžanga 25c. ypatai.Griežš 
V. Retikevičiaus muzika.

Visi vietos ir apielinkių 
lietuviai atsilankykite į tą 
puikų pasilinksminimą.

26 d.
Parke,

J. KAČERGIS IR “LAISVE” STATO SCENON

Trijų Veikmių Koniediją
I 
s 
b

MACYS BROS.
NAUDOKITĖS 
PROGA!

Subatoje, 25 Gegužės- May, 1918

McCADDIN HALL Berry^KMir3
SVETAINE BUS ATDARA NUO 7:33 VAKARE.
LOŠIMAS PRASIDĖS LYGIAI 8:00

J J. KAČERGIS
| M. BUTĖNIENE
f S. VAICIEKAUSKAS
| J. JUŠKA
' BALTRUŠAITIS

S P. PLEČKAITIENE

Lošime dalyvauja šios ypatos:
P. RA1BUŽIŲTE
M. PAUKŠTIENE
M. UNDŽIENE
J. UNDŽiUS
V. PAUKŠTYS
U. LIUTKAUSKIUTE

Poliomonai ir tarnaites. — Režisierius J. Kačergis.

Didelis išpardavimas 
Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos
$1.00 SAVAITĖJ

žodis į Brooklyn© ir apięlin- 
kes visuomenę.

Gerbiama vietos ir apielin 
kių visuomene! Jau ilgas 
laikas, kaip jums tarnauju . 
prie perstatymų sceniškų ' 
veikalų. Daugelyje perstaty- 1 

. mų pats dalyvavau ant see- ' 
_.os, ne vieną įirdjUokinau, 
ne Vieną sugraudinau ir ne 
vieną ^al pravirkdžiau. Ga
limas daiktas, kad yra ir to
kių, kuinuos užpykdžiau. 
Vienok aš į tai neatkreipiau , 
jokios atydos, darbavausi 
del dailės kiek galėjau, kiek 
tik mano sunkios gyvenimo 
aplinkybės leido, Jeigu kur 
pats ant scenos negalėjau 
dalyvauti, tai stengiaus ki
tokiais būdais prigelbęti,kad 
tik veikalą pastačius. Aš tar 
navau visiems, neskirdamas 
partijų ir pažiūrų, nes daile 
neprivalo būti partyvė.

Dabar, 25 d. gegužės, Mc 
Caddin svetainėj, kuri vie
tos ir apielinkės lietuviams 
yra gerai žinoma, bus sta
tomas mano veikalas “Far
mazonai”, kurį aš, nors, ne
būdamas literatas, išverčiau 
lietuvių kalbon ir, su “Lais
vės” Bendrovės draugų pa- 
gelba statau jį scenon. Sta
tau ne dėl pelno, bet dėl vi
suomenės labo, nes visas pel
nas skiriamas veikalo išlei
dimui ir “Laisvės” parėmi
mui.

Todėl meldžiu vietos ir a- 
pielinkių gerbiamą visuome
nę, kuriai aš esu nemažai 
pasidarbavęs, atsilankyti į 
šį perstatymą. Tikiu, kad vi- 

■t si atsilankiusieji liksis pil
nai užganėdinti.

|j Manau, kad gerbiama vi- 
suomenė patarnaus man sa- 

| ? vo atsilankymu, kaip kad ir 
aš jai patarnaudavau.

Su pagarba
Juozas Kačergis.

Pranešimas.
Debatai L.S.S. 19 kuopos 

m L D.S. 12 kuopa (katali
kų) 26 d. gegužės, iš prie
žasties Lietuvių Gimnasti
kos Kliubo rengiamo pikni
ko, neįvyks. Kada debatai 
bus, pranešime vėliaus.

Komisija:
J. Jakimavičius,
J. Vezdžiunas,

V. A. Zapcriackas.

Teisme nevalia sakyti 
“meluoji”.

New Yorke, ant 5-tos Av., 
tapo suareštuota tūla ponia 
sykiu su savo šunyčiu ir nu
mesta pas teisėją. Kada tei
sėjas pradėjo policijantą 
dausinėti apie ponios prasi
kaltimą, pastaroji pertraukė 
lolicijanto kalbą sušukda- 
na: “Tu meluoji”. Teisėjas 
įasakė: “Teisme neprivalo
me taip išsireikšti ir už tai 
iš jus nubaudžiu 5 dol. už
simokėti”.

Vadinasi, poniai žodis 
‘meluoji” lėšavo 5 dol.

> Pelnas skiriamas veikalo išleidimui ir ‘ Lai-
4 svės” parėmimui.
I Veikalas statomas iš rankraščio.

Reklamuotis nesireklamuosime, bet pasakysi-
> me, kad iki šiol dar tokios puikios komedijos lietu- 
į vių kalboj nebuvo. Kurie atsilankys, tie persitikrins,
5 kad męs sakome teisybę. Todėl tikime, kad visi vie- 
| tos ir apielinkių lietuviai atsilankys.

Įžanga nuo 25c. iki 75c.
| RENG. KOMITETAS.

SUSTOK PAJIEŠKOJIMAi

ir pamislyk!
Kokį smagumą ir naudą duoda tavo 

valgis.
Visi žmonės valgo, bet ne su vie

nokiu skoniu. Vieni pagamintą valgį 
valgo su didžiausiu apetitu ir jau
čiasi labai užganėdintais su kiekvie
nu kąsniu. Kiti gi valgo be jokio 
apetito, be noro, be skonio, su dideliu 
vargu ir kąsnį ryja su dideliu vargu.

Priežastis to yra, kad vidurių ma
šinerija nėra gerame stovyje. Vidu
riai nėra normališkame stovyje, 
dėl reikia pataisyti tuojaus.

Vartc k
KALWARYJSKIE

Vynas-Gyduolės
Kas pagelbės kiekvienam atsitiki

me ir panaikins visus nesmagumus. 
KALWARYJSKIE VYNAS GYDUO-

E užlaiko vidurius tvarkoje ir su-

to

siais plaukais, po 
dešiniu akla ma
žyte karpa. ‘Ji 
smagaus! būdo ir 
mėgsta važinėti 
ant balių. , Ji i ma
ne nuskriaudė.Už 
pranešimą jos ad 
reso duosiu <$5.00 
dovanų.

Baisi lietaus audra.
21 d. gegužės, apie ketvir

tą valandą po pietų, per 
New Yorką ir Brooklyną 
perėjo baisi lietaus audra. 
Laike audros visos gatvės 
buvo užplūdę vandeniu; dau 
gelyje vietų karai negalėjo 
vaikščioti. Nemažai skiepų 
vanduo pasėmė. Audra tęsė
si kokią 15 minutų.

Sykiu mokant, atiduoda
me fabrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo.
Pristatome į namus.

MACYS BROS.
198-200 Grand Street, 

BROOKLYN, N.Y.
Tarpe Driggs ir Bedford 
Ave’s.

Tel. 2372 Greenpoint.

už

il*

Paj ieškau zž°s- 
tancijos Alerj^ie- 
nės, kuri 6 d. ge
gužės pabėgo su 
kitu vyru Jonu 
Daniunu. Kas
juodu patėmysit, 
malonėkit man 
pranešti. Ji turi 
apie 22 m. švie-

Ig. Aleksiejus,
27 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO. Parsiduoda 
puikiai įtaisyta Barber Shop ant di
džiausius gatvės (Main St.). Biznis 
eina labai gerai, yra apie 500 lietu- 

________ _------- ------- v_ __ __ vių ir tik ta vieną lietuviška barzda-
tvarko skilvį'. Jausiesi labai smagus ! skutykla. Pageidaučiau, kad tą vie- 
Įr miegosi gerai, tada pripažinsi gy- > tą paimtų pirmeivis lietuvis, aš ati- 
vėnimą vertu. duosiu *už pusę kainos. Atsišaukit ne-

Atsimink, jog sugrąžiname pinigus ' X51.1?11. ^aiP. iki 30 ge^ž«s> ncs turiu 
iki vienam centui, jeigu kas darodys, , ,lselu > kanumenę.
kad pagarsėjusis KALWARYJSKIE P A,r • KalaJ.Vs’ . ...VYNAS GYDUOLĖS nėra tokiomis, 110 E' Maln SL’.-- ,9.»-ardvllJ®> 
kaip mes čia rašome.

KAINA BONKOS $1.10. IiGalima gauti geresnėse aptiekose, 
nuo mūsų agentų arba stačiai nuo 
išdirbėjo. »

D. Wroblewski & Company.
196 East 4-th St., New York, N Y 

Dept. L. L.

Parmos.
Agentai ,trustai ir korporacijos pa- 

ma nuo kompanijų netikusių pelkių, 
smiltynų, dęuzginų ir šaukia žmones 
bet paklausk, kodėl jis ten negyve
na. Mes, keli ūkininkai,, gyvename ge
riausiose apielinkėse, ant gerų der
lingų žemių ir turim savo ūkišką 
laikraštį, kuris pagelbsti mums. Mes 
norime, kad lietuviai pas mūs raši
nėtų pirkime žemės arba vasaros lai
ku praleistip vakacijas. čia rengia
ma sutvert L. M. Dr. kuopą, taigi 
norisi, kad daugiau gerų tautiečių 
čia apsigyventų. Mes visada duosi
me geriausį patarimą per laiškus.

M. J. ir M. W. ir C. Martinaitis.
G. Martin,

Box 9(3, Hart, Mich.
Pajieškom lietuvių pirkti geras 

farmas ir gerose vietose, už pinigus 
’r ant išmokėjimų.

M. Walenčius, Hart, Mich.

ATYDAI BROOKLYNO IR APIE- ! 
LINKĖS LIETUVIAMS.

TAWAIInat.nus kaiP ‘S Inuko.tatj 
irtaurlVir iš vidaus; murinu,pief 
ataruoiu, cementuoju ir pentinu. Už 
savo darbą garantuoju. Kainos pri
einamos. Duodu rodą dykai. Ant 
reikalavimo važiuoju ir toliau. Rei
kale kreipkite* ypatiLkai ar laišku 

PRANAS GRAŽYS
Šapos adresas: 46 Power Street 

Gyvenimo vieta.
522 Lorimer St.. Brooklyn, N. y 

kamnaja MvviU

Sveikata priguli nuo 
gerumo dantų

Gydyk savo DANTIS pas ge
rą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. 
Dantis yra ištraukiami be jo

kio skausmo.
Dvigubos kepuraites (caps), 

geriausi tilteliai (bridge) ir vi
sokį kiti darbai padaromi 
vidutiniškas kainas.

DR. J. LIEBERMAN
’ DENTISTAS 

408-410 So. 2-nd St^ 
BROOKLYN, N. 

Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai, rusiškai 
lenkiškai.

LIGŲ PRIEŠAS —
MŪSŲ DRAUGAS

Hr tuntas recepte na lldžlaasia 
atyda, nežiūrint, <r tl« receptai 
Lietuvos ar daktarų
Tai vienatinė tptie-
«. Bostone ir MavMachuBettB 
raitijoj Gyduolių tfalit &autt. 
tokios tik pasauly v ra vartė-

I VIdINGlA UBlA Ir GMKLAUBiJ

aPTiE K A

tkui, • »i prisiųsiu per «xpre-

vptiekorivB Ir Savininkas
Broadway, kamp. C Street

4OUT3 BOSTON, M49S.
f .L Be. Boston. 21014 ir 21018

19 d. gegužės, . Feldman 
Queens parke, buvo pikni
kas L.M.P.Š. 1 kuopos.Nors 
diena buvo graži, bet publi
kos atsilankė, mažai. Kame

NAUDOKITĖS ŠIA PROGA
ReikaMngas kriaučius j kostumie- 

rišką dirbtuvę j partnerius. Įmokes- 
tis nereikalingos, darbą galima at
likti liuosomis valandomis. Vieta iš
dirbta ir darbo užtektinai. Geriausia 
būt vedęs. Atsišaukę nesigailėsite. 
Kreipkitės Šiuo adresu:

F. YOČIS,
156 Perry Ave., Maspeth, N. Y.

P. S. — Norintieji turėti dailų ir 
tinkamą siūtą kreipkitės i mano dirb
tuvę.

Taipgi galima gauti gerai tinkamas 
Visokių stailų petrenas.

(42—43)

VYRAI IR MOTERIS!!
Jeigu tu kenti nuo užsisėnėjusios ar naujos kokios ligos ir rei

kalauji patarnavimo nuo specialisto, tai
Ateik pas mane — turėsi rezultatus

greitai ir už mažą mokestį nuo visų NERVIŠKŲ, CHRONIŠKŲ ligų
PATARIMAI VISIŠKAI DYKAI!

Kaipo rezultatas daugelio metų pasekmingo praktika vi mosi ir var
tojimą naujausiai užtikrintų moksliškų būdų, kaip tai Elektriką ir Ab- 
sorpacijos išsigydymo būdas, tu gali būti užtikrintas visuomet ‘su 
geriausiomis pasekmėmis.

Kuomet aš išrgzaminuoju ir persitikrinu, kokiame padėjime 
randasi ligonis, tai kiekvienam atsitikime gydau pagal tą persitik
rinimą.

Gydant Reumatizmą, kraują, odos ir kitas įvairias ligas, aš 
vartoju naujaisiai išrastą “sėrum” ir “vaccine,” kurie dideles pasek
mes turi be pertraukimo jūsų darbo.

Ateik šiandien — Neatideiiok!

Dr. HANNON
Prieš Tammany Hal)

OFFISO VALANDOS:
Dienomis nuo 9 vai.. ryto iki 4 vai. po pięt.
Vakarais nuo 6 iki 8 valandai.
Nedeliomis i> šventadieniais puo 10 ryto tiktai 2 vai. po pietų

Palaukimui kambariai yra atskirai

YRA ŽINOMOS .KAIPO GERIAUSIOS.
Pirm negu pirksi šiaudinę kr panama skrybėlę, jsitėmyk j mūši® 

langus, kur išdėtos naujausios mados skrybėlės.*
Niekad nepirk pigio išdarbio skry

bėlės, nes kaip tik sulis, tuojau susi
gadina šeipas. MANHATTAN skry- 

belės turi jau įš^ ęį 
f A si dirbę vardą, 

geriausios 
rūšies ir pilnai
užganėdina 

vrį kiekvieną. Jei^u
/ nešiojai mūsų

\ n skrybėlės, tai be-
k abejonės žinai,
Vi ne» ^a^/K bandyk. Mūsų

A skrybėlės yra
Y* H Į ii rankų darbo ir

F užlaiko šeipą.
r|l rįjfty ’ Kainos nuo $1.50

' yy iki $3.00. Pana-
mos importuotos 

y — nuo $2.50 iki
$7.00. Todėl pirk geriausias skrybėlės.MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street, ^subrooklyn’e 3^479 Grand Street,

i

B

New Yorke krautuvė: 159 E. Broadway

AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ U 
PRIEŽASTIES LIGOS?

del

SEKGANTlEjn

$40 EAST 22 ST,M,

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu sergančių žmonių. 
Persistatykite sau, kiek aš išgydžiav, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk
damas, kreipkitės pas gerai supran
tantį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš
kins apie ligą. Gydau per 20 metų 
visokias ligas 
sėkmėmis kaip

su didžiausiomis pa
tai:

pilvo, širdies, plai-
nervų it ligų*

per kurią

CiŲ jakmj ir tr.
Dėl gydymo___  w

turiu visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X'Spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad* labai brangs. Chemiškas iš
tyrinę iim as šlapume. Neatidėliokite 
unt rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto iki ė 

vai. vakare, šventadieniais nuo 19 
v. ryto iki 4 vaL po pietų.
140 B. 22nd St., Lexington ir

3rd Ave., New York City.

lf Draugai
' nuo jūsų dt 

reikalaujam 
kalbinkite f 

I skaitytoją! 
|| tai padaryti

B

43.

ISKA

Žmogus linksmas ir i ra- 
nus, kol jis sveikas. Papras
ta liga padaro žmogų nelai- 
ningu. Tankiausiai žmogi 
tankina vidurių arba skli
do ligos — nemalimas, dis- 
oepsija, diegliai ir skaus- 
nai, išpūtimas, diegliai so
mose, krūtinėje ir nugaroje, 
įstojimas gerklėje ar kni
sinėje ir t. t. Tas paeina 
mo nereguliariško ir ne- 
lormališko skilvio. Geriau- 
das vaistas, kuris apsaugo
ja nuo tų ligų arba greit jas 
prašalina — tai Provizo
riaus Vinco J. Daunoroj 
TREJOS DEVYNERIOS 
arba TREJANKA. Tai ne
veikimas ligų priešas, o 
<».rfu mūsų draugas. Rei
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisius
ianti 50 centų pačtos ženk- 
lėliais; ■ Vincas J. Daunora, 
Provizorius, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

' iis visu pirmiau
pasiklausia savęs:

nil nueisi į DR. LEWIS ofisą, 749 Sixth
\\ Ave., New York, ten rasi tą gerą 

Ei U- L \\ užtilcrinantį specialistą. Nereikės
tau daugiau vaikštinėt pas kitus gy- 

MSg I** į Į dytojus, aikvojant savo laiką ir pi-
I nigus.

a u Kuomet nueisi ten, atrasi, kad ši-i
B? Uft tas gydytojas atydžiai peržiūri tave,1WiL>MM kad tikrai sužinojus kur tau kenkia.

J° ofisas įtaisytas su modemiškiau- 
** siais ir moksliškais aparatais. Jeigu 

būtų reikalinga, tai čion jis ga'i padaryti tyrinėjimą tavo kraujo 
arba šlapumo, taipgi ir “X-ray” egzaminam ją. Šitie tyrinėjimai
ir platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidų. Gydy
tojas pasakys tau kainas už išsigydymą. Kiekvienas sergantis į 
darbininkas gali gaut šito gydytojaus pagalbą,nes i§ priežasties di
delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. Nėra reikalo mokėt, 
viską ant syk,, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo 

Pas jį randasi kiekvienas moderniškas aparatas, reikalingas 
prie Išgydymo vyriškų ligų, kaip tai: “Static“, “Galvanic”, “Fa- 
radic”, “High Frequency Eelectric” ir “Electric Osęillators” (elekr 
tros prietaisai) ir daug kitų.

Gydytojas vartoja vėliausios mados “serum” injection (įleid’’ 
mą) “phylacogens”, Bacterines ir “Vaccines”.

Jis gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir moterų, kaip tai: krujo nešvarumus, odos ligas, katarą, skau
dėjimą gerldės, plaučių, pilvo ir inkstų ligas, nerviškumą ir nusilp
nėjimą.

Ateik pas mane ir pasveik. Patarimas dykai.
Jo kainos yra žemos.

Ofiso valandos: I Nedėldieniais: nuo
nuo 9 vaL ryte iki I IK I H yy | 10 vai. ryte iki 28 vai. vakare. ¥11^ val po pietų>

749 S1TXH AVĖ.,tarpe 42-nd ir 43-rd Sts NEW YORK

True translation f 
f;7 Postmaster of Brookl^ 

ji May 24, 1918, as req 
W. Act of October 6,1917 j 

• enemy act”).
Per paskutinias 

B nij padėjimas vis; 
y“ lauke, nuo Ypres 
jĄ- joj, iki Oise upės, 
I šiame linijos galę. 
S joj, paslieka be ] 

Šiandieniniai ofici; 
.Į nešinai vėl užpldyt

■ U jimais apie skaitlį] 
. f‘Jinėtojų susikirtimi

B besitęsiantį, tai vii 
kita,,, kanuoiių š 

f Tačiaus tasai šaudj 
g ra jau taip smarkus 

fe Pikardijos mūšio 
i: se dabar dar mažia 

negu buvo piro 
18 dienu. Vokiečių k 

veikia su pertrūkiai 
j & tik į šiaurius nuo
į pės, I ^ybis ir pietryi 

Amiens. Buvo tik
| patruliu susikirtimų, 

apielinkėse, kurias la 
| merikiečių kariumen 

i ^limas veik visiškai p 
i y yė. Tūli priešo kareivi 

'.ne buvo priešais anų 
&iis Toni fronte, tape

; Mti įlitą frontą, kui 
kabeiviaUrandasi į 

'lytus nuo Amiens.

Italai atmušė austrus.
j m italą fronte veikimas 
i rormalis. Šiaurinėse k 
|. pozicijose įvyksta gana f 

' ridu abipusių artilei 
■' šaudymų, nors ne taip su 

šiai, kaip tai būdavo 1 
i ;pmuiaus. Austrų skyi 
j kurie norėjo užpulti itali 
i sijas Vai Arsa liko nu\ 
j bliu. Buvo smarkių atž 
j rankinėmis granatomis a 

. linkėj Sasso Rosso, tai 
j Piavos ii’ Brentos upių. P
■ tos pakraščiais kanuo 
; pildymas laiks nuo lai 

: Juro labai smarkus ir v 
: te Austrai užpuolė at 
j jbsoti Capo Šile tiltą, žem 
j H Piavos upės dalyje, b 
į {81i| gale likosi atmušti.

DR LEWIS

K. LUTKAUS
ŽODIS

VIENATINĖ

Automobilių Mokykla
Kuri gyvuoja nuo 1905 metų.

Bell Phone Dickinson 3995 M. I 
Dr. Ignotas Stankus I 

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa., 
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.

Ofiso Valandas;
Nuo 9 rito iki 5 po pietų 

Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. Ma 
Nedeliomis iki 4 po pieta.

Jeigu tau rei
kalinga skrybė
lė, mar&rizds*'. 
renkotas, iiet- 
eargls, kakla- 
IMtUHrie* Velni&u 
riuo tar kitokį 
vyriškį apreda- 
lai, užeik pas 
tnane, o gausi 
Viską, vertes 
savo pinigų.

131 Grand St.
BROOKLYN N. Y. .. . t

Mūsų ilgam etinė praktika mokini
me padarė mūši) mokyklą viena iš 
geriausių. Turime nuosavą garadžių 
su 20 automobilių ir duodame progą 
išmokti mechanizmą įvairių išdirbys- 
čįų automobilius. Mokiname jus pri
gimtoj kalboje. Mūsų išmokinti yrą 
ekspertai važinėjime ir išduodame 
diplomą užtvirtintą per konsulą.
m P°x PnUSo £a‘ į tų ant- visokių instrumentų arba dai

•tof^riaut • • -v‘. YalstlJ°s?> navimo knyga, 8 lekcijos $1.50, poz
nUi L^P^tiBi^laivir Vakarl‘ d'lodu ęi 0°- lietuviški visokį I

WWNATXONAL AUTO SCHOOL I *“ ft KRM* « 
147 E. 40-th SL, New York, N. Y. P. O. G. D. McKees Ročka,

MYLĖTOJAMS MUZIKOS ir DAIN\

Be mokytojaus išsimokinimas no

j SKIEČIAI BOMBAR
DUOJA ANGLŲ POZJ 

j ®AS GESO BOMBOMIS

8tas)ati<m filed with th 
of Brooklyn. N. Y., oi 

i as required by th
1 M October 6,1917 (“Trading witl 
j <oemyaetn). -
; tedon, 24 d. gegužės. — 
| Meninis oficialis anglų 
i H valdžios pranešimas 
I *dlua, kad vokiečiai pra- 
3 smarkiai bombarduoti 
; ^pozicijas geso bombo-

^Bombarduojama pozici- 
Wpe girioj, t.y., toli- 

| vokiečių pasiekto j 
j .^’Handrijos mūšio lau- 

1 '
s ?^Ppe giria randasi sta- j 

11uo an?ly gelž-
miesteliuose Į 

; MoųckirAire. Vokie- | 
1 p!1.0^8 bombardavo ( 

į pietrytus nuo
1 Opalei Given- 'i 
Q’.Mert.
i j^ Wdzia taipgi pra- ]


